®ENEPAINIBHOE ArEHTCTBO

NO TEXHWHECKOMY PEIYNIMPOBAHUIO U METPOIIOMU

HALUOHANBHbIN rOCT P UCO

CTAHOAPT 12718—
POCCHUHUCKOMN 2009

PEAOEPALMMN

KoHTponb HepaspyLwalowmim

KOHTPOJlIb BUXPETOKOBbIU

TepMVIHbI un onpenerieHus

1ISO 12718:2008
Non-destructive testing — Eddy current testing — Vocabulary
(IDT)

Wznanune ocpmumanbHoe

Mockea
Cranpaptuigopm
2011


http://www.stroyinf.ru/certification-services.html

roCT P UCO 12718—2009
Mpeancnosue

Lenn v npuHumnel ctTaHaapTusaumm B Poccniickoin Pegepauumu yctaHosneHbl PefepansHbiM 3akoHOM OT
27 pekabps 2002 r. Ne 184-d3 «O TexHU4ecKOM PerynMposaHumn», a npasuna NpMMeHeHns HaunoHanbHbIX
ctaHgapTtoB Poccuitckon ®eagepauun — FOCT P 1.0—2004 «CtangapTtusauus B Poccuiickon ®eaepauumu.
OCHOBHbIE NONOXEHNsI»

CBepneHUsi 0 cTaHpapTe

1 MOArOTOBIIEH ®epepanbHbiM rocyfapcTBEHHBIM YHUTapHBIM MpednpusTueM «Bcepoccuinckuin
Hay4HO-MccreaoBaTelbCkMA MHCTUTYT ONTUKO-hu3ndeckmnx usmepeHuiny (Pryrn «BHAMO®PN») Ha ocHose
COBCTBEHHOrO ayTEeHTUYHOTO NepeBoaa Ha PYCCKUiA A3bIk CTaHAapTa, ykazaHHOro B NyHKTe 4

2 BHECEH YnpagneHuem no metponorui degeparnsHoro areHTCcTea no TeEXHNYeCcKoMy perynnposaHuio
1 MEeTPOoIorn

3 YTBEP>XJEH VW BBEOEH B JENCTBUE Mpukasom ®eaepanbHOro areHTCTBA Mo TEXHUYECKOMY pery-
nupoBaHuo n Mmetpornorum ot 15 gekabps 2009 r. Ne 1109-cT

4 HacTtoswwmi ctangapT ugeHTudeH mexayHapogHomy ctangapty MCO 12718:2008 «KoHTponb Hepas-
pylatowmin. KoHTponb BuxpeTtokoBblii. CrioBapb» (ISO 12718:2008 «Non-destructive testing — Eddy current
testing — Vocabulary»).

HanmeHoBaHme HacTosiLero ctaHgapTa MU3SMEHEeHO OTHOCUTESIbHO HAMMEHOBaHWUS YKa3aHHOrO MeXay-
HapogHoro ctaHgapTa Ans npueeaeHua B cooteeTcTBue ¢ FOCT 1.5 (noapasgen 3.5)

5 BBE[JEH BIMNEPBbIE

UHgpopmayus 06 UMeHeHUAX K HacmosweMy cmaHOapmy rybnukyemcsi 8 exe200HO u3d0asaeMom
UHGhopMayUOHHOM yKkazamerne «HayuoHanbHbie cmaHOapmbl», a meKcm UsMeHeHuU( U rornpasoK — & exxeme-
CsIYHO U3dasaeMbix UHGHOPMaUUOHHBIX yKkazamensax « HauuoHaneHbie cmaHdapmei». B ciydae nepecmMompa
(3aMeHbl) Uunu ommeHbl Hacmosiwea0 cmaHdapma coomeemcemsyroujee ysedomieHue 6ydem onybnukosaHo
8 EXXeMECSYHO U3dasaeMoM UHPOPMaYUOHHOM ykasamene «HauuoHarnbHble cmaHOapmbl». Coomeemcmeay-
fowjast uHghopmayusi, yeedoMIIeHUe U meKCmbi pa3Meuaromcsi makxke 8 UHGhopMauuoHHoOU cucmeme obuje20
rnonb308aHusi — Ha oghuyuanbHom catime dedepasibHO20 a2eHmcmea 1o MexXHUYEeCKOMY pe2ynuposaHuio U
Mempornoauu e cemu UlhmepHem

© CtaHgapTtuHdopm, 2011

HacTosawwit ctaHaapT He MOXeT BhITb NOMHOCTLI0 UMW YacTUHHO BOCMPOU3BEAEH, TUPaXMPOBaH U pac-
NpocTpaHeH B kaduecTse ouLMansHoro usaaHns 6es paspelleHs deaepanbHoOro areHTCTBa no TeXHUYEecKo-
MYy perynvpoBaHuio U METPOMOTMM



roCcT P UCO 12718—2009

ConepxaHue

1 OBMACTB MPUMEHEHUIS. . . . . o o o v e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TEepMUHBI U OMPEAECIIEHUS . . . . . o o i ot i i e e e e e e e e e e e 1
2.1 O6Lme TeEpMUHBI, OTHOCSALLMECS K BUXPETOKOBOMY METOAY. « « « v v v v v v v e v e e e e e e e e 1
2.2 TepMuHbI, OTHOCALLMECS K NPOBEAEHUIO U3MEPEHNI C MOMOLLbIO BUXPETOKOBOIO MeToda . . . . . . . 4
2.3 TepMuVHbI, OTHOCSILLMECS K BUXPETOKOBBLIM MPeobpasoBaTensiM . . . . . . . . o v v v e e i e e 5

2.4 TepMuHbI, oTHOCALWMECS kK 06OPYAOBaHMIO, UCNOMb3YEMOMY MPU KOHTPOIE BUXPETOKOBLIM METO-
OOM . . e 10
2.5 TepMuHbI, OTHOCSLNECS K BUXPETOKOBOMY METOAY KOHTPOMSA USAENUA. . . . . . . . o o o o v o 12
2.6 TepMWHBI, OTHOCSLLMECS K OLIeHKEe U3MEPEHUS MPU KOHTPOISIe BUXPETOKOBBIM METOAOM . . . . . . . . 16
AndaBUTHBIN ykasaTenb TEPMUHOB HAPYCCKOM SIBBIKE . . . . . . o o v v vt e e e e e e e e e e e e 17
AndaBuUTHbBIN YKa3aTeNb 3KBMBANEHTOB TEPMUHOB HA HEMELIKOM SA3bIKE . . . . . . . . . . . .o it . 21
AndaBuUTHbBIN YKa3aTeNb 3KBMBANEHTOB TEPMUHOB Ha @HIMUACKOM AI3bIKE . . . . . . . . . . . . . oo e . 26

AndaBuUTHbIN YKa3aTeNb 3KBMBaNEHTOB TEPMUHOB Ha (PpaHLy3CKOM A3bIKE . . . . . . . . . . . oo oo e . . 31



FOCT P UCO 12718—2009

BBegeHue

YCTaHOBNEHHbIE HACTOSILUM CTaHA4apTOM TEPMUHBLI OTPaXaloT MOHATUMA B 0OMacTU BUXPETOKOBOro
HepaspyLuaoLwero KOHTPons.

OnpegeneHnst TEPMUHOB MOXHO, NPU HEOBXOANMOCTU, U3MEHATL NO hopMe U3NOXKEHUs, He AonycKas
HapyLeHWA rpaHuL, MOHATUN.

MexayHapogHblin ctaHgapT MCO 12718:2008 «KoHTporb HepaspyLuaowmin. KOHTponb BUXPETOKOBBIA.
Cnoapb» (ISO 12718:2008 «Non-destructive testing — Eddy current testing — Vocabulary») nogrotoeneH
TexHudecknum komutetom CEN/TC 138 «HepaspyLwatowmnin KoHTponb» (EBponencknii koMuTeT Mo cTaHaapTy-
3auun) COBMECTHO € TexHnyeckum komuteTom ISO/TC 135 «HepaspyLluatoLwmin KoHTponby nogkomuteTom SC4
«Bu1XpeTOKOBLIN KOHTPOSIbY» B COOTBETCTBUM ¢ CornalleHmeM no TeXHU4eckomy cotTpyaHudecTsy EBponeiicko-
ro komuTeTa no ctaHgaptusauum n MexxgyHapogHoro komuteTa (BeHckoe cornaiueHue).

B craHaapTe NnpuBeaeHbl HAUMEHOBaHUS TEPMUHOB C COOTBETCTBYIOLLMMUA ONpeesieHUsIMU U NX IKBUBA-
NeHThl Ha aHrnuiAckom(en), paHuysckom(fr) n HemeLkom(de) si3bIKax.

B cTangapT 4onoHUTeNbHO BKNOYeH andaBuTHLIA ykasaTenbs TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe.



roct PUCO 12718—2009

HAUUWOHANBbHBIA CTAHRAPT

POCCUUCKOMN

GEAEPALUM

KoHTponb HepaspyLialowmmn
KOHTPOIIb BUXPETOKOBbIA

TepMVIHI::I u onpepneneHuAa

Non-destructive testing. Eddy current testing. Terms and definitions

Oara BBegeHna — 2010—12—01

1 O6nactb NpUMeHeHus!

HacTosawwmi CTaHOapT yCTaHaBMBaeT TePpMUHbI nonpegeneHmnda OCHOBHBIX NOHATUIA B obnacTn BUXPETO-

KOBOIro Hepaspyuwaruwero KOHTponsA.

TepMuHbI, yCTaHOBIMEHHbIE B HACTOALLIEM CTaHdapTe, crieayeT UCNoNb3oBaTh BO BCEX BUAAX AOKYMEHTa-
LW U HAaYYHO NUTepaTypbl, pacnpocTpaHsoLencs Ha AaHHyo 06nacTb HepaspyLuatowero KOHTPONS.

2 TepMuHbI M onpeaeneHus
2.1 O6wmMe TepMUHbI, OTHOCSALLUECS K BUXPETOKOBOMY MeToAY

2.1.1 doHoBbIN WyMm: LLIym, BO3HMKAIOLLMIA OT reOMETPUYECKUX U MeTannypru-
YeCKMUX N3MEHEHWIA B KOHTPOMMPYEMOM U3AENUN.

MpumeyaHune— 3TV ABNEHUsI MOTYT ObiTb TAKXKe NPEAMETOM U3MEPEHNS.

2.1.2 6anaHcupoBKa: KomneHcauus curHana, cooTBeTcTBytowero pabovei
TOuKe, 4N5 NofyyYeHUs 3apaHee onpeaeneHHoro 3HaueHus, HanpuMep Hyns.

2.1.3 nonoca nponyckaHusa: [lnanasoH 4acToT, B KOTOPOM curHan nepejaet-
CS1 UN ycunueaeTcsl B IMHENHOM HarpasneHun.

Mpumeuvanue 1—Tlonoca nponyckaHusi onpeaensieT paccTosHue Mexay
HVKHEV W BEPXHEWN YacToTaMm, KOTOPOe YCIIOBHO COOTBETCTBYeT ocnabnenunio 3 ab.

MpumeyvaHue 2—T[lonocanponyckaHusi MOXeT ObITb OnpeaeneHa ans Heckob-
KMX MU BCEX SNEMEHTOB CUCTEMbI, TaKMX Kak hnnbTp, kabenb unv yeunutens.

2.1.4 koMneHcUpyOLWMiA curian: CurHan, kKoTophblii nogaeTtcs AnsA cbanaHcu-
POBaHNSA C Liesbio YCTaHOBNEHNS paboyein TOUKM.

2.1.5 xapaKkrepucTtudeckas 4yacrtora; f: O6LenpunHaTasi BeNMuuHa, BbipaXKeH-
Hasi B eAnHULax 4acToThbl.

MpumeyvaHune 1 — Xapakrepuctnyeckas yactota — NPou3BoAgHasi OT MaTema-
TUYeckol mogenu yHKUMM Beccens, onuceiBaowas BUXPEBbIE TOKW, pacrnpeaeneHx-
Hble B UMnuHape. 3HauyeHne 3aBUCUT OT XapakTePUCTUK N34eNVsl, KOTOPbIE BMUSIIOT Ha

de produkt-Stéruntergrund
en background noise
fr bruit de fond

de abgleich

en balance

fr équilibrage

de bandbreite

en bandwidth
frbande passante

de kompensationssignal
en bucking signal

fr signal de compensation
de grenzfrequenz

en characteristic frequency
frfréquence caractéristique

WUapanne ocpmymnansHoe



roct P UCO 12718—2009

3TO pacnpepgernenve, HanpyMmep aneKTpuyeckasi NPOBOAMMOCTb, MarHUTHas NpoHuLae-
MOCTb M AuameTp.
MpumMmeyvaHune 2 — XapakTepncTUyeckyto HacToTy fonpeaensioT no opmyne
f=—
2nour
rge ) — MarHWTHasi NPOHULAeMOoCTb, [H/M;
G — 9NneKTpuyeckasn NpoBoaAMMOCTb, Cwm;
r — paguyc uMnuHapa, M.

2.1.6 koadbULUEHT XapakTepUcTUYeCcKon YacToTbl: BespasmepHblil Koadh-
drumneHT Bo3BYXKAAOWEN YacToThbl K XapakTepucTUYECKON 4acToTe, KOTOpbI
AaeT BO3MOXHOCTb 0606LLNTL PEXUM KONUYECTBA 311eKTPOMarHUTHbIX BKIOYe-
HWIA NPU KOHTpOIe.

2.1.7 koacdduumneHT B3aumoaencteunsa: KoapcbuumneHT Bo3byxaeHus notoka
BHYTPW KOHTPOMUPYEMOro n3fernus, ¢ NoMoLLbIo KOTOPOro U3MepsitoT B3anmo-
AencTBre Mexay aTYMKOM U KOHTPOMpyeMblM U3aennem.

2.1.8 peMoaynupoBaHHbIW cUrHan: BuxpeToKoBbIA curHan nocne AemMonay-
nsuun.

2.1.9 puddpepeHumpoBaHHbIA curHan: BeixogHon curHan gudpcbepeHumnpy-
toLLiero ounbTpa.

2.1.10 pacnpegeneHue BUXpeBbIX TOKOB: BekTopHoe none nnoTHOCTA BUX-
peBbIX TOKOB.

2.1.11 BUXpeTOKOBBLIA KOHTPONb: Hepaspywatwwmin MeTod, npu KOTOpoM
NCMONbL3YIOTCA 3MEeKTPOMarHuTHble addeKTbl NHAYLMPOBAHHOMO TOKA KOHTPO-
nMpyemMoro nsgenus.

2.1.12 BUXpeBble TOKU: DNeKTPUYECKUN TOK, UHOAYLUPOBAHHLIN B NpOBOAs-
Lem MaTepuane nepemMeHHbIM MarHUTHbIM NosieM

2.1.13 advcbekTBHAA rnybuHa npoHukHoBeHus: MMybuHa maTepuana, 3a
KOTOPOW 3NEKTPOMarHuTHoe siBMeHne BUXPEBbIX TOKOB HEBO3MOXXHO UCMOSb30-
BaTb MPU KOHTPOJSIE C NMOMOLLbIO BbIOPaHHON CUCTEMBI.

2.1.14 adbcbekTUBHAA MarHMTHaA npoHUlaeMocTb: KomnnekcHas Benuun-
Ha, ucnonb3yemas Ana ydeTa ocnabneHns HanpPHKEHHOCTU MarHUTHOTO Norns B
LuanHAapuYeckux o6bekTax, cosgaBaemoro NpoTekaHueM BUXPEBbIX TOKOB.

Mpumeyanune—OPpPeKTMBHYIO MarHUTHYIO NPOHULAEMOCTb WCMONb3YIT C
Lenbio oNpeaeneHns BbIXOAHOTO HaNPSKEHUS KaTyWKW BTOPUYHOW OBMOTKM Koakcu-
aneHoro 3oHAa.

2.1.15 anekTpoMarHuTHoe B3aumMopencTBUe: ONEeKTPOMarHNTHoOe B3aMMO-
AeicTBYe Mexay AByMSA unu 6onee LensaMu.

2.1.16 aneKTpoMarHUTHbLIA KOHTponb: Knacc meTodoB Hepaspyluatollero
KOHTPONS, B KOTOPLIX UCMOSb3YIOT 31EKTPOMArHUTHYIO SHEPr0 YacTOTOM HUXeE,
YeM YacToThbl BUAMMOTO CBeTa.

de arbeitskonstante

en characteristic frequency
ratio

fr fréquence réduite

de kopplungsfaktor

en coupling factor

fr coefficient de couplage
de demoduliertes Signal

en demodulated signal

fr signal courants de
Foucault

de differenziertes Signal

en differentiated signal

fr signal différencié

de Wirbelstromverteilung
en eddy currentdistribution
fr distribution des courants
de Foucault

de Wirbelstrompriifung

en eddy current testing

fr contréle par courants de
Foucault

de wirbelstrom

en eddy currents

fr courants de Foucault

de effektive Eindringtiefe
en effective depth of
penetration

fr profondeur de penetration
effective

de effektive Permeabilitat
en effective permeability

fr perméabilité effective

de elektromagnetische
Wechselwirkung

en electromagnetic
coupling

fr couplage electromag-
netique

de elektromagnetische
Prifung

en electromagnetic testing
fr essai électromagnetique



Mpumedanune—pyBUXPETOKOBOM KOHTPOIE MUKPOBONHOBbLIE METOAbI KIaccu-
PULMPOBAHbI KK 3MTEKTPOMArHUTHBINM KOHTPOSTb.

2.1.17 TOK BO36YXAeHUA: 3HauyeHne Toka B HaYanbHOM kaTyLuke (Bo3Byxaato-
LA BrIEMEHT).

2.1.18 vacTtoTa Bo36yxaeHus: HomrHanbHas yactoTa Bo3byxaeHuns Toka.

2.1.19 Bo36yxaeHue; MHAYKLUA: Co3aaHne BUXPEBbIX TOKOB.

2.1.20 guarpamma HanpaBneHHOCTU uMnegaHca: Mpacuyeckoe n3obpaxe-
HMe MEeCTOMONOXEHUS TOUYKN, CBUAETENbCTBYOWee 06 naMeHeHnn umneaaHca
TECTUPYEMON KaTyLLKM Kak (byHKLMW TECTUPYEMOro napameTpa.

2.1.21 cumdpasHbIn aeMopynaTop: CUHXPOHHLIA AEMOAYNATOP, UCMONb3Yye-
MbIA A5 NOMYYeHUst aKTUBHOTO (CTOMKOro) KOMMNOHEHTa AaTyuka curHana.

2.1.22 wym npubopa: LLlym, cozgaBaeMblii BUXPETOKOBBIM MPpUBOPOM.

2.1.23 aneKTpomarHuTHble HaBopgku: LUym, cosgaBaemMblil MCTOYHMKOM,
BHELLHMM MO OTHOLLEHUIO K BUXPETOKOBOI CUCTeME KOHTPONS.

2.1.24 3akoH nopo6us: 3akoH, NO3BOMAOLL NI BbIMNOMHATL ONUCAHUA 3NEKTPO-
MarHUTHbIX SIBNEHURA, obLyne Ansi reoMeTpuiecku nogoGHbIX N3genuii.

2.1.25 KoMnneKcHoe conpoTuBieHUue oOMOTKU: iIMneaaHc M3mMepuUTenbHON
0BMOTKN, COEAUHEHHBIN C NPOBOAALLUM KOHTPONUPYEMbIM U3ennem.

2.1.26 wym: HexenaTenbHbI cUrHanN, KOTOPbIA MOXET BHECTU OLLUNDKY B 3Me-
peHua.

2.1.27 puarpamMma HOPMUPOBaAHHOIO KOMIIIEKCHOIO CONPOTUBIEHUA:
MecTononoxeHue To4ek, NpeAcTaBnsoL X cobo ynopsiaoUeHHbIR umneaaHc
06MOTKM NPY U3MEPEHUN OAHOTO U Gonee NapameTpoB KOHTPONS.

2.1.28 HopMUpoBaHHOe peakTUBHOE conpoTuBneHue: PeakTuBHoe conpo-
TUBMEHWe HarpyXeHHOW KaTylku, AefleHHoe Ha peakTUBHOE COnpoTUBMEHUe
HeHarpy>xeHHol obMOoTKN.

MpwumeyaHune— PeakTMBHOE CONPOTUBIEHWE — BenuuuHa 6e3pasmepHasi.

2.1.29 HopMupoBaHHOe conpoTuBneHue: PasHOCTb CONPOTUBNEHUI Harpy-
XXEeHHOWN N HeHarpyXeHHon kaTylueK, AeneHHasl Ha peakTUBHOE CONPOTUBIEHWE
HeHarpy>xeHHo obMOoTKN.

Mpwu™eyaHune— HopmmpoBaHHOe CONPOTUBIIEHNE — BenuuunHa GeapasmepHas.

2.1.30 dasoBbIA yron curHana; daza curHana: B komnnekcHoin nnockoc-
TU — Yronmexay BeKTOpOM, COOTBETCTBYIOLLUMM CUTrHany, U BEKTOPOM, COOTBET-
CTBYHOLLMM ONOPHOMY HanNpaBneHuio.

FOCT P UCO 12718—2009

de Erregerstrom

en excitation current

fr courant d’excitation

de Priiffrequenz

en excitation frequency
frfrequence d’excitation

de Erregung

en Excitation

fr Excitation

de Impedanzortskurve

en impedance plane
diagram

fr diagramme d’'impédance
de Demodulation in Phase
en in-phase demodulation
fr demodulation en phase
de Gerate-Stéruntergrund
en instrument noise

fr bruit de fond electronique
de eingestreuter
Stéruntergrund

en interference noise

fr bruit electromagnetique
ambiant

de Ahnlichkeitsgesetz

en law of similarity

frloi de similitude

de Arbeitsimpedanz

en loaded coil impedance
frimpédance apparente

de Stéruntergrund

en noise

fr bruit

de normierte
Impedanzortskurve

en normalized impedance
plane diagram

fr diagramme d’impédance
norme

de normierter
Blindwiderstand

en normalized reactance
frréactance reduite

de normierter
Wirkwiderstand

en normalized resistance
fr résistance reduite

de Signalphase
en phase angle of a signal
frphase d'un signal



rocT P UCO 12718—2009

2.1.31 onopHoe HanpaBneHue: HanpasneHwe B komnnekcHoi nnockoctu de Referenzphase

Aucnnesi, BblbpaHHoe B Ka4ecTBe Havana otcyeta npu usmepeHuun gassbi. en phase reference
frréférence de phase
2.1.32 umnynbcHble BUXpeBble TOkU: Buxpesble TOKW, co3naBaeMble uM- de Impulswirbelstrom
MYyIbCHLIM 3M1EKTPOMAarHUTHLIM NOMNEM. en pulsed eddy currents
fr courants de Foucault
pulsés

2.1.33 kBagpaTtypHasa gemoaynauma: Mcnonb3oBaHue cuHxpoHHoW gemoay- de Quadratur-
NSUUK ANs N3BNEYEHUst peakTMBHOIO KOMMOHEHTa U3 UccrielyeMoro curHana. Demodulation
en quadrature
demodulation
fr demodulation en

quadrature
2.1.34 pe3ynbTuUpylolllee MarHuTHoe none: 3HavyeHue MarHuTHoro nons, deresultierendes
BbIYMCIIEHHOE NYTEM CIOXEHUsI MaBHOMO U BTOPOCTENEHHOTO Nosen. magnetisches Wechselfeld

en resultant magnetic field
frchamp magnétique
resultant
2.1.35 orubarowan curHanos pedekra: MectononoxeHune curHana koHkpet-  de charakteristisches
HOM HecnnowHocTU unu aedekTa, M306pakeHHOro Ha KOMIMIIEKCHOM NNockocTU.  Signalmuster
en signature
fr signature
2.1.36 ckuH-acbdpekT: KoHueHTpaLMsA aneKTpoMarHUTHbLIX nonen 1 Buxpesbix  de Stromverdrangung
TOKOB BOMM3M MOBEPXHOCTW KOHTPONMUPYEMOro usgenusi, kotopas senseTca en skin effect
pe3ynbTaToM CaMOUHAYKLMW U 3aBUCUT OT 4acTOThl, 3MEKTPONPOBOAHOCTU U  fr effet de peau
NpOHULA@EMOCTN.
2.1.37 ctaHpapTHaa rny6uHa NpoHUKHOBeHUA; & [nybuHa, Ha koTopon de Standard-Eindringtiefe
HanpsPKEHHOCTb 3NEKTPOMArHUTHOro NOonsl UNN NAOTHOCTE UHAYUMpoBaHHbIX en standard depth of
BMXPEBbLIX TOKOB YMeHbLuaeTcs Ha 37 % OT UX 3HaueHUs Ha NOBEPXHOCTU. penetration
fr profondeur de penetration
conventionnelle

MpumeyaHune—[ns npocToro cny4asi NPOBOASILLETO MONYNPOCTPaHCTBA, BO3-
OyXaaemMoro 3NeKTPOMarH1THOM BOMHOW C NIIOCKMM (DPOHTOM, CTaHAAPTHYIO rNyouHy
NPOHUKHOBEHWS BLIYMCIAIOT MO hopmyne

8=1

T
A rfou
rge . — MarHuTHasi NPoOHULAeMocCTb, [H/M;

G — BNeKTpuYeckas NpoBoaMMOCTb, CM;
f — vactoTa Bo3byxaeHus, U.

2.1.38 cuMHXpoOHHasa aeMoaynAumMA: lemoaynsauma gatyuka curHana, Beinon-  de phasenselektive
HsieMas 3TanOHHbIM CUTHaNoM, CUHXPOHU3UPOBaHHBLIM ¢ BO3byxaeHem aatun-  Demodulation
Ka. en synchronous
demodulation
fr demodulation synchrone
2.1.39 HeHarpyxeHHbI uMnepaHc (katywku): WmnepaHc Tectupyemolr deleerimpedanz
KaTyLlkn cBoBOAHON OT NPOBOASLLErO UMM MAarHUTHOrO MaTepuana. en unloaded impedance
frimpédance avide

2.2 TepMUHbI, OTHOCALLUECA K NPOBEAEHUIO U3MEPEHUI C MOMOLLLIO BUXPETOKOBOIro MeToAa

2.2.1 abconoTHoe usmepeHue: MamepeHune oTkNoHeHus oT ukcupoBaHHo  de absolutmessung
OTCYETHOW TOUKM, orpeaensieMoin C MOMOLLbIO KanMOpPOBOYHON NpoLLeaypPbl. en absolute measurement
fr mesurage absolu

MpumeuaHune—OTcueTHasi ToYka MOXeT ObiTb reHepupoBaHa 3TanoOHHOM
06MOTKON MW HanpsiKeHneM, Unm KakMmM-nnbo ApyrM 3TanoHHbIM YCTPONCTBOM.

4



2.2.2 abGconioTHbLINA curHan: BeixoaHol curHan cuctemMsl abcontoTHOro uame-
peHus.

2.2.3 aGconwTHaa BenuuuHa: Pe3ynbTupyollee 3HavyeHWe abcontoTHOro
n3MepeHus.

2.2.4 cpaBHUTeNbHOE 3MepeHue: PasHoCTb ABYX MOEHTUYHBLIX M3MEPEHWIA,
OfHO U3 KOTOPbIX ABMSIETCA 3TATNOHHBIM.

2.2.5 cpaBHUTeNnbHOE U3MepeHUe C BHELLHUM 3TarioHoM: CpaBHUTENbHOE
n3MepeHue, Npu KOTOPOM 3TarloH OTAENEH OT KOHTPONUPYEMOro N3aenus.

2.2.6 caMocpaBHeHue: CpaBHUTENbHOE WU3MEpeHue, Npu KOTOPOM 3TalloH
ABNASTCA YacCTblO KOHTPOMNMPYEMOTro n3aesma.

2.2.7 curHan cpaBHeHUsA: BbIXoOHOM cUrHan cucTeMbl CpaBHEHMUS.

2.2.8 pudpepeHumnanbHoe namepeHue: PasHoCTb 3HaYUEHUA ABYX U3Mepe-
HWIA, BBINOMIHEHHBIX MPU HEU3MEHHOM PacCTOSIHUM MeXay U3mepuTenbHbIMU
yvyacTkamu Ha OgHOM U TOM >Ke NyTN CKAHUPOBAHUS.

2.2.9 puddepeHunanbHbIi curHan: BeixogHol curHan audpdpepeHumans-
HOW CUCTEMBI N3MEPEHMSI.

2.2.10 audbvdpepeHumanbHan BenuuuHa: PesynbTupylowee sHaveHne and-
depeHLnansHoro nsMepeHus.

2.2.11 pBouHoe auddepeHuuanbHoe usmepeHue: PasHocTb AByx auchde-
peHUManbHbIX USMepeHUin, BEINONTHEHHBIX MPU HEU3MEHHOM PACCTOAHUN MeXay
N3MepUTErbHbLIMU y4acTKaMn Ha OAHOM U TOM XKe NYTN CKaHUPOBaHUA.

2.2.12 nceBpopnddepeHunanbHoe uamepenune: PasHoCcTb 3Ha4YeHWI ABYX
AnddepeHLmnansHbIX U3MePEHUIA, BLIMOMHEHHBIX MPU NOCTOSHHOM PacCcTOAHUN
MeXay 3MepUTENbHBIMA y4acTKaMm Ha pasHbIX NyTAX CKAaHUPOBAHUA.

2.3 TepMUHBI, OTHOCALMECA K BUXPETOKOBLIM Npeo6pasoBaTenam

2.3.1 a6conwTHoe pacnonoxeHue: PacnonoxeHue AnNA BbINONHEHNA abco-
NIOTHOTO U3MepeHus.

2.3.2 abcontoTHbIN NpeoGpasoBaTtens: MNpeocbpasoBaTtens ANA NpoBeaeHuUs
abCcomMOTHBIX M3MEPEHUIA.

rocT P UCO 12718—2009

de absolutsignal

en absolute signal

fr signal absolu

de absolutmesswert

en absolute value

fr mesure absolue

de vergleichsmessung

en comparative
measurement

fr mesurage comparatif

de fremdvergleich

en comparative
measurement with external
reference

fr mesure comparative &
référence externe

de selbstvergleich

en comparative
measurement
reference

fr mesure comparative a
référence locale

de vergleichssignal

en comparative signal

fr mesure comparative

de differenzmessung

en differential
measurement

fr mesurage différentiel

de differenzsignal

en differential signal

fr signal différentiel

de differenzmesswert

en differential value

fr mesure différentielle

de doppeldifferenz-
messung

en double differential
measurement

fr mesurage double
différentiel

de Pseudo-
Differenzmessung

en pseudodifferential
measurement

frmesurage
pseudodifférentiel

with local

de Absolutschaltung

en absolute arrangement
fr montage absolu

de absolutsensor

en absolute probe

fr capteur absolu



roCT P UCO 12718—2009

2.3.3 apAUTUBHBLIN MarHUTHbLIA NpeoGpasoBatenb: [peobpasoBaTterns, B
KOTOpOM B036GyXaeHWe NoToka yCUnmeaeTcs NPy NMPOXoKAEHUN Yepes KaKabli
nocneayoLwmi Bo36yxaeHHbIN aneMeHT.

2.3.4 Bo3aywHbIM npeobpazoBatens: MNpeoGpasosaTtens Ges mMaTepuana,
KOTOPLIN BO3AENCTBYET HA 31EKTPOMArHUTHOE Nnosie 0BMOTKM.

2.3.5 yrnoBaa 4yBCTBUTENbHOCTL: BnusHue noBepxHOCTHOW opueHTauun
npeobpasoBatenss OTHOCUTENbLHO MyTU CKAHUPOBaHWUA Ha €ro peakuuio Ha
HEeOAHOPOAHOCTb.

2.3.6 koHcTpykuua: COopoyHOoe 3nekTpu4eckoe coeguHEeHUe 3NeMEeHTOB,
cocroswee U3 ogHoro unu bonee npeobpasoBarteneit 4ns BLIMOIHEHUSA U3Me-
pEeHUIA C NOMOLLbIO 3aaHHOTO MHCTPYMEHTA.

2.3.7 matpuua npeoGpa3soBatenein: KoHCTpykuusi, cogepxalias o6MOTKY,
pacnonoxeHHble B hopme MaTpuLibl.

2.3.8 KoakcuanbHbIM Npeobpa3oBaTenb; NPOXOAHOW NpeobGpa3oBaTenb:
Mpeo6pasoBaTenb, BKOYAOLWMIA B €62 TONBbKO KaTyLUKWU, KoaKCcuarbHbIE KOH-
TPONUpyeMoMy Usgenmio.

239

2.3.9.1 ko3aduumneHT 3anonHeHUn (oxBaTbiBalowen KaTywku): OTHoLe-
HWe BHellHel nnoLliaaun nonepevyHoro cevYeHUs KOHTPONIMpyeMoro usgenus K
BHYTPEHHEW NioLaam cedeHnst KaTyLwKu.

2.3.9.2 koachpMUNEHT 3anonHeHUA (BHYTpeHHEN KOakCUarbHOW KaTyl-
ku): OTHOLIeHMe BHELLHe NoLaan NoNepeYHoOro CeYeHMst HAMOTKU KaTyLLIKU K
nnowaamn nonepeyHoro ce4YeHUs KOHTPOMPYEMOTro U3aenus.

2.3.10 anuHa o6moTku: OceBas AnrMHa 0OMOTKN.

2.3.11 pacctosiHue Mexay o6moTkamun: PaccTtoaHne mexay 6rvbkaiummm
APYr K Apyry KoHLaMu1 ABYX 06MOTOK.

2.3.12 vwHTepBan mexgy obmMmoTtkamu: CpegHee paccTosiHue mexagy ABYMS
obmoTKaMu.

MpumeyaHune—[nAaHaknagHbix npeobpasoBaTenei — paccTosiHue Mexay ocsi-
MU ABYX OGMOTOK.
2.3.13 4yucno BUTKOB 06MOTKU: YMCro BUTKOB MPOBOAA OOMOTKMU.

2.3.14 obmotka: OguH nnm Gonee BUTKOB NpoBoaa.

2.3.15 KOMOUHUPOBaHHbIN NpUeMo-NepeaaroLnil 4aTYMK; UMNEAaHCHbIN
paTtyuk: [atumk, B KOTOPOM hyHKLMN BO3DYXXAEHWSA 1 Npuema BbINoNHAET ogHa
1 Ta e KaTyLuka MHOYKTUBHOCTU UM UX COBOKYMHOCTb.

2.3.16 cxeMa onsi cpaBHUTeNbLHOro UaMepeHua: Cxema, npeaHasHauYeHHasa
A8 CPaBHUTENBbHOrO U3MEPEHUS C UCMOSTb30OBaHNEM BHELLHErO 3TanNoHa.

de additionsfluss-Sensor
en additive magnetic flux
probe

fr capteur aflux additifs

de luftspulensensor

en air-cored probe

fr capteur a noyau neutre
de richtungsempfindlichkeit
en angular sensitivity

fr sensibilité angulaire

de schaltung

en arrangement

fr montage

de sensorarray

enarray probe

fr capteur en reseau

de durchlaufsensor

en coaxial probe

fr capteur axial

de wicklungsfullungsgrad
en coil fill factor

fr taux de remplissage d’un
enroulement

de wicklungsfullungsgrad
en coil fill factor

fr taux de remplissage d’un
enroulement

de Spulenlange

en coil length

frlongueur d’enroulement
de Spulen-Entfernung

en coil separation
frdistance
interenroulements

de Spulenbasis

en coil spacing

fr écartement moyen

de windungszahl

en coil turns

fr nombre de tours

de wicklung

en coil winding
frenroulement

de Doppelfunktionssensor
en combined transmit-
receive probe; impedance
probe

fr capteur a double fonction
de Fremdvergleichs-
schaltung

en comparative
arrangement

fr montage absolu
aréférence externe



2.3.17 npeobpasoBaTenb AN CPaBHUTENBLHOrO M3MepeHus: BuxpeToko-
BbI NpeoBpasoBaTeib, NpeAHasHauYeHHbIA AN BbINOMHEHUS CPaBHUTENBLHOMO
U3MepeHUsi C UCMOMb3OBAHNEM BHYTPEHHEro 3TarnoHa.

2.3.18 komneHcauuoHHass o6MoTka: BcrnomoratenbHas KaTywika Ansi KoM-
neHcauum HexxenaTenbHOro BANAHUS Ha U3MepeHue.

2.3.19 ceppeyvHuk: Pnsmyecknin aNemMeHT, Ha KOTOPOM KpenuTcs obmoTka 1
KOTOPbIA MOXET BMUATb Ha MarHUTHbINA MOTOK.

2.3.20 BO3GYXAeHUe ynpaBnAeMbiM TokoM: Bo3byxaeHne gaTtumka anek-
TPWUYECKNM TOKOM, KOTOPBIA He 3aBUCUT OT MMMedaHca AaTunka.

2.3.21 cxema ansa gudcepeHumanbHoro uaMepeHus: Cxema, npegHasHa-
YeHHas aAns gudpdepeHLnanbHOro N3MepeHus.

2.3.22 puddepeHumanbHbIi NpeobpazoBartenk: [peobpaszosaTens, Nnpea-
HasHaveHHbIN 4na guddepeHunanbHbIX USMEPEHNA.

Mpumeuanune— MpeobpasoBarenb HE XapaKTEPUIYET TUM UIMEPEHNSI.

2.3.23 pBoitHon audvcpepeHumnanbHbIN NpeobpasoBaTtenk: Mpeobpasosa-
Tenb, NpeAHasHavYeHHbIA ANA ABOMHbIX AnddepeHunansHbIX 3MepeHnia.

MpumedaHue— Npeobpa3oBaTesb He XapakTePU3YET TUM N3MEPEHMUSI.

2.3.24 addbeKkTUBHBIN AUaMeTpP KaTywWwkKU: JuameTp TeopeTU4eckon LUuH-
APUYECKOR KaTyLLKN, UMeloLLIe TaKoe Xe 3neKkTpoMarHTHoe Bo3aAeicTBMe, Kak
Y VCNbITYEMOW LIUITMHOPUYECKON KaTYLLIKA.

2.3.25 anekTpu4yeckuil LieHTp: XapakTepucTuka BUXPETOKOBOro npeobpaso-
BaTens, COOTBETCTBYyOLWAs 0cO6EeHHOMY 3HaYeHWUIo peakLum (Hanpumep, Mak-
CMManbHOMY WNW HYNEeBOMYy), Koraa AaTyuMK nepemellaroT Hag 3TasloHHbIM
AedekTom.

2.3.26 oxBartbiBaloLlas KaTylika: KoakcunansHbli npeobpasoBaTernb, OKpyXKa-
OLLNIA KOHTPONMPYEMoe naenue.

2.3.27 Bos3byxpaloliee none; nepeuMyHoe none: MarHutHoe none, cosaasa-
emoe Bo3by)xagatoLLymM TOKOM.

2.3.28 chepput: PeppomarHUTHBIN MaTepuan, UMELWMUIn HU3KYD NpoBOaM-
MOCTb U WUCMOMb3yeMblll B kKa4ecTBe CEepAeYHMKa UM dKpaHa BUXPETOKOBOTO
npeobpasoBartens.

2.3.29 npeo6pa3zoBaTentb ¢ heppoMarHMTHbIM cepaeyHnkoMm: MNpeobpaso-
BaTesb, B KOTOPOM MarH1THBIA MOTOK NPOXOANT No heppomarHUTHOMY cepaey-
HUKY U yCUnnBaeTcs M.

2.3.30 chokycupyrowmin npeo6pasoBarenb: MNpeobpasosaTenb, UMeOLLMIA
cneLnmuYeckyro KOHCTpYKLMIO (heppoMarHUTHbIA cepaeyvHnk, no6aBoYHble
KaTyLLKK U Ap.) 1 obecneynsatoL i hoKyCMPOBKY MarHUTHOTO Mofis B nopsake
BO3pacTaHns YyBCTBUTENLHOCTU U/UMK paspeLleHus.

2.3.31 deppozoHaoBbLIN gaT4MK: OCHOBHON 3M1eMEHT BUXPETOKOBOIO AaTuu-
Ka, YyBCTBUTENbHbINA K HaBEAEHHOMY MarHUTHOMY MoSIto.

rocT P UCO 12718—2009

de Fremdvergleichssensor
en comparator probe

fr capteur absolu
aréférence externe

de Kompensationsspule
en compensation coil
frenroulement

de compensation

de Kern

en core

frnoyau

de stromgesteuerte
Erregung

en current driven excitation
frinjection en courant

de Differenzschaltung

en differential arrangement
fr montage différentiel

de Differenzsensor

en differential probe

fr capteur différentiel

de Doppeldifferenzsensor
en double differential probe
fr capteur double différentiel

de effektiver
Spulendurchmesser

en effective coil diameter
fr diamétre équivalent

de elektrisches Zentrum
en electrical centre

fr centre électrique

de AuBendurchlaufsensor
en encircling coil

frbobine encerclante

de Erregerfeld

en excitation field

fr champ d’excitation

de ferrit

en ferrite

frferrite

de Ferromagnetkernsensor
en ferromagnetic cored
probe

fr capteur a circuit
magnétique

de fokussierender Sensor
en focusing probe

fr capteur focalisant

de Fluxgate-Sensor
en flux gate sensor



roCT P UCO 12718—2009

2.3.32 6onblUO MarHUTOpe3UCTUBHbIN AaTuuk: Peructpupytowmii (npuHun-
MaloLLUMi) 3NEeMEeHT BUXPETOKOBOro npeobpasoBaTens, YyBCTBUTENbHBLIA K
HaBedeHHOMY MarHUTHOMY Moo, MOCTPOEHHbIN Ha 6a3e r’MraHTCKOro MarH1MTo-
ycToN4MBOro acpcpekTa.

2.3.33 patuuk Xonna: OCHOBHOW 311IEMEHT BUXPETOKOBOro AaTuunka, YyBCTBU-
TenbHbI K HAaBeAEHHOMY MarHUTHOMY MOS0.

2.3.34 MHAYKTUBHbBIN AaTyuk: MNpremHbIA 3aN1IeMeHT BUXPETOKOBOTO npeobpa-
30BaTens, YyBCTBUTENbHbIA K U3BMEHEHUAM HaBe4eHHOro MarHUTHOro NOTOoKa.

2.3.35 BHYTpeHHUM KoaKcuanbHbIA Npeobpa3oBaTtensb; katywka: Koakcu-
anbHbI NpeobpasoBaTh, yCTaHOBINEHHBIA B KOHTPONMPYEMOM U3AENAN.

2.3.36 BHyTpeHHUI npeobGpasoBatenb: [MpeobpasoBaTtens, BxoAswWuiA B
COCTaB KOHTPONMPYEMOro U3genusi.

2.3.37 MarHuTope3ucTUBHbIN AaTyuk: NpuemMHbI anemMeHT BUXPETOKOBOro
npeobpasoBaTensi, U3rOTOBIEHHbIN U3 MAarHUTOPE3UCTUBHOMO MaTepuana.

MpumeyaHune—MarHUTOPE3UCTUBHLIN  MaTepuan — 370 (PEPPOMarHUTHBIN
marepuan, 3neKkTpu4eckoe CONPOTUBINEHNE KOTOPOro M3MEHAETCS NPU BO3AENCTBUN HA
HEero MarHMTHOrO Nnons.

2.3.38 MHoroaneMeHTHbI npeo6pasoBaTenb: BuxpeTokoBbiit Npeobpaso-
BaTenb, cogepXalluii HECKOMNbKO aMeMeHTapHbIX KoHurypauuin Bosbyxaato-
LLMX 1 NMPUEMHbIX 31IEMEHTOB.

2.3.39 AaT4MK Ha NOCTOAHHBLIX MarHutax: MNpeobpazoBaTtens, cogepXxalmia
OAWH UMN HECKOSIbKO MarHUTOB, MarHUTHOE NoMe KOTOPbLIX YY4UTLIBAIOT NPU U3me-
peHun.

2.3.40 nepBuyuHasa o6MoOTKa; Bo3Gyxaatowmi anemeHT: O6MOTKA, co3aato-
Wwas Bo36yxaatoLwmii MarHUTHBIN NOTOK B KOHTPONMPYEMOM U3Aennu.

2.3.41 npeobpa3oBatenb; BUXPETOKOBbLIA npeobpaszoBartenb: Pusmuec-
Koe YyCTPOWUCTBO, coepallee Bo3byxaatoLme U NpueMHble 31IEMEHTbI.

2.3.42 maTtpuua BUXpeTOKOBbIX NpeobpasoBareneit: KoHcTpykuus, coaep-
Xalas o6MoTKW, pacnonoxeHHble B hopMe MaTpuLibl.

2.3.43

2.3.43.1 koadppuuneHT 3anonHeHUA BUXPETOKOBOro npeoGpazoBartens
(BHewHero): OTHOWeEHWE NNoLaamn nonepeyHoro cevyeHust KOHTPONMPYEMOoro
n3aenna K nnowaan BHyTpeHHero nonepeYvHoro ceueHust npeobpasosartens.

2.3.43.2 koadppuuUeHT 3anonHeHUA BUXPETOKOBOro npeo6pa3oBaTens
(BHyTpeHHero): OTHOLWEHWe NfowWwaan HapyXXHEero NonepeyHoro ceueHms npe-
obpasoBaTens K Nnowaan BHyTPeHHero NonepeyHoro ceveHust KOHTponupye-
MOro usgenus.

fr capteur a effet de vanne
de flux

de Giant magnetoresistiver
Sensor

en giant magnetoresistive
sensor

fr capteur a
magnétorésistance géante
de Halleffektsensor

en Hall effect sensor

fr capteur a effet Hall

de induktiver Sensor
eninductive sensor

fr capteur inductif

de Innendurchlaufsensor
en internal coaxial probe

fr sonde axiale

de Innensensor

eninternal probe

frsonde

de magnetoresistiver
Sensor
enmagnetoresistive sensor
fr capteur magnétorésistif

de Mehrfachelementsensor
en multielement probe

fr capteur multiéléments

de Permanentmagnet-
sensor

en permanent
probe

fr capteur & aimant(s)
permanent(s)

de Erregerwicklung

en primary coil

fr enroulement d’excitation
de sensor

en probe

fr capteur

de Gruppensensor

en probe array

fr capteurs en réseau

magnet

de Sensorfiillungsgrad

en probe fill factor

fr taux de remplissage du
capteur

de Sensorfiillungsgrad

en probe fill factor

fr taux de remplissage du
capteur



2.3.44 nonoxeHue MeTKu Nnpeob6pazoBartens: MeTka Ha BUXPETOKOBOM Npe-
obpasoBaTtene, ykasbiBaloWaa MeCTOHaxXOXAeHUEe 3IEeKTPUYECKOro UeHTpa
npeobpaszoBarens.

2.3.45 ncespgoguddepeHymanbHbil  NpeobpasoBatenb: [Mpeobpasosa-
Tenb, NpeAHasHavYeHHbIA AN nposeaeHna ncesgoavddepeHumanbHBIX M3me-
peHuiA.

2.3.46 cnpaBo4HbIA npeo6pa3soBaTenb: [NpeobpasoBatens, obecnevnsato-
LLMIA BHELLHIOIO CChIKY AN CPaBHUTENbHBLIX U3MEePEHUNA.

2.3.47 cMMMeTPUYHbIA MOHTaX: MOHTaX KaTyLUKU MHAYKTUBHOCTW, BbINOM-
HEHHBbIA CUMMETPUYHO.

2.3.48 Bpawawwuminca npeobpasoBartenb: [MpeobpaszoBatens ¢ Bpawato-
LLIeACsl MOBEPXHOCTLIO.

2.3.49 akpaH: 3SKpaHUpylOLWNA MaTepnan, NOHWXAIOWNA pacnpocTpaHeHue
3NEeKTPOMAarHUTHBLIX NOSei B 4acTn UK B Liesiol 06MOTKe UNn B OKpYy>KatoLLein
cpefe npeobpasoBarensi.

2.3.50 BTOopuyHasa ob6mMoTKa; U3MepuTenbHbIA 3nemeHT: O6MoTKa U/MNK
YCTPOMCTBO, NMpeAHasHavyeHHoe ANA U3MEePEeHUs HanpsbkeHHOCTU MarHUTHOro
MnoJis, Yepes KOTopoe NpoXoanT pesynbTupyowee MarHUTHoe rnone.

2.3.51 BTropu4Hoe none: MarHutHoe none, cozgasaemoe UHAYLUPOBAHHBIMU
BUXPEBbLIMU TOKaMMU.

2.3.52 cerMeHTHbIN Npeo6pa3soBartens: [peobpasoBaTensb, NpeaHasHaYeH-
HBIA ANA N3yYEeHUsi B MPOAONLHOM HanpasieHUN CEKTOPOB OKPY>XKHOCTW ANUH-
HbIX N3NNI, TakuX Kak TpyObl Uin Bpycku cTanbHOro npodunsi.

2.3.53 paspgeneHHbI nNpuemo-nepedalolWMin AaTyMK: [JaTyuk, B KOTOPOM
pyHKUMM BO3BYXAEHWS U NpueMa obecneyeHbl 0TAeNbHBIMWA MHAMBUAYaNbHbI-
MW 3fIeMeHTamu.

2.3.54 akpaHupoBaHHbIN npeobpa3zoBaTenb: [NpeocbpaszoBaTens, UMEOLLUIA
oauvH unn 6onee aKpaHoB.

2.3.55 npeo6pazoBatent ¢ pas3fenbHOW KaTywkoi: MNpeoGpasoBaTens,
COCTOSILLMI U3 ABYX YACTEN, KOTOPLIN BNN30K NO (hopMe K OXBaThIBatoLLEMY AaT-
YUKY.

2.3.56 cBepxnpoBoAALWMA KBaHTOBbIN UHTepdepeHTHbIN AaTuukK: Mpuem-
HbI 9NEMEHT BUXPETOKOBOro npeobpasoBaTens, BKIoYaowWmnin B cebs oguH
nnn Goree CBEPXNPOBOAALMX KBAHTOBLIX WHTEP(EPEHTHEIX YCTPOMCTB
(SQUID), npegHasHaveHHbIX Anst 06HapYy)XeHUss MarHUTHOTO Moss.

2.3.57 npeo6pasoBaTenb CyGTPakKTUBHOIO MarHUTHOro notoka: Mpeobpa-
30BaTenb, B KOTOPOM BO36YKAAOLLMA NOTOK BEIYUTAETCSH OAMH U3 APYroro BHYT-
PU Kaxaoro Bo3by>KaatoLLero afieMeHTa.

2.3.58 noBepxHOCTHLIN Npeobpa3oBartenkb: MpeobpasoBaTtenb ¢ foKkanuMso-
BaHHBIMU rpaHuLaMn, kak npaBuio, pasMeLleHHbIMA MeprneHauKynspHO K
MOBEPXHOCTU KOHTPOMMPYEMOTo N3aenusl.

2.3.59 T-o6pa3Hbli npeoGpasoBaTtenb: lMpeobpasoBaTenb, coaepX)aLynia
oaHy Bo36Y>aatoLLyto 1 04HY MPUHMMAIOLLYHO KaTYLLKW, OCY KOTOPBIX NeprneHan-
KYNsipHbI ApYr K ApYry.

rocTt P UCO 12718—2009

de Positionsmarke des
Sensors

en probe position mark

fr repére de position du
capteur

de Pseudo-Differenzsensor
en pseudodifferential probe
fr capteur
pseudo-différentiel

de Vergleichssensor

en reference probe

fr capteur de référence

de Reflexionsanordnung
en reflection assembly

fr dispositif en réflexion

de Rotiersensor

en rotating probe

fr sonde tournante

de abschirmung

en screen

frmasque

de Messspule

en secondary coil

fr enroulement récepteur
de Sekundéarfeld

en secondary field
frchamp en retour

de Segmentsensor

en segmental probe

fr capteur sectoriel

de transformatorischer
Sensor

en separate
transmit-receive probe

fr capteur a fonctions
séparées

de abgeschirmter Sensor
en shielded probe

fr capteur a masque

de teilbarer Sensor

en split coil probe

fr bobine ouvrante

de SQUID-Sensor

en SQUID sensor

fr capteur SQUID

de Subtraktionsfluss-
Sensor

en subtractive magneticflux
probe

fr capteur a flux soustractifs
de Tastsensor

en surface probe

fr palpeur

de T-Sensor

en T-probe

frcapteurenT



rOCT P UCO 12718—2009

2.3.60 nepegatrownn MoHTax: MoHTax KaTyllek ¢ UCMoNb3oBaHMEM MeToaa
nepegayu.

2.3.61 ynpaBnsiemoe HanpshkeHue Bo36yxaeHus: BosbyxaeHve aatyunka
HanpsbkeHueM, He 3aBUCALLMM OT UMNeJaHca aTdnka.

2.3.62 o6MoTka ¢ ApMom: OBMOTKa, HaMOoTaHHasi Ha SPMO BLICOKOA MarHuT-
HOM NPOHULL2EeMOCTH onpeaeneHHon hopMel (Hanpumep, NOAKOBHI).

2.3.63 30HaBnUsAHUA NpeobpasoBaTens: 30Ha NPOCTPaHCTBA, BKNOYas KOH-
Tponupyemoe usgenuve, 3a KOTOPO HaxoXAeHUe, U3MeHeHWe Unx nepeMelle-
HMe MNpPOBOASALMX WM MarHWTHbIX 4YacTeld He oKasblBaeT BIAUSHUA Ha
pesynbTaTbl UBMEPEHUA.

2.3.64 30Ha gencTBUA: 30Ha OEMCTBUA KOHTPONMPYEMOro U3enns, KoTopas
BNUSIeT Ha pesynbTaThbl UISMEPEHUIA.

de Transmissionsanordung
en transmission assembly
fr dispositif en transmission
de spannungsgesteuerte
Erregung

en voltage-driven excitation
frinjection en tension

de Jochspule

en yoked coil

fr capteur a circuit en fer

de Sensoreinflusszone

en zone of influence of the

probe

fr zone d'influence du
capteur

de Wechselwirkungs-
volumen

en zone of interaction
fr zone d’action du capteur

24 TepMVIHbI, OTHOCHsLLUecCA K OGOpyAOBaHVIIO, ncnonb3yeMoMy npu KOHTposrie BUXPeTOKOBbLIM

MeTOoAOoM

2.4.1 abconTHaa cuctemMa: AGcomnoTHas cxema, cBs3aHHas ¢ 3adaHHbIM
WMHCTPYMEHTOM, NpedHasHavYeHHas ans BbiNoNHEHWUA abCoNOTHBIX U3MepeHUiA.

2.4.2 nonocoBoi hunbTp: PUNbLTP € OrpaHUHEHHON NOMOCO NPONYCKaHNA 1
HUXXHEW YacToTo cpesa BonbLue Hyns.

2.4.3 pexeKTopHbIA hunbTp: PUnbTp ¢ OrpaHNYEHHON NONOCON Nponycka-
HUS, ocnabnsatoLLein curHanbl Mexay HKHe R U BepXHel YyacToTamMu cpesa.

2.4.4 cpaBHuUTenbHana cuctema: CpaBHUTENbHasi CUCTEMa, CBsA3aHHAsA C
3aAaHHbIM UHCTPYMEHTOM, NpeaHa3sHaYeHHas aAns BbINONHEeHUs CpaBHUTE b-
HbIX U3MEPEHNIA.

2.4.5 n3o6paxeHue HaKOMNEKCHOW NITOCKOCTU BUXPETOKOBOTO CUTHana:
U3obpaxeHue, nonyyeHHoe B pe3ynbTaTe HaHeCEeHUs BUXPETOKOBOIO CUrHara,
AemoaynuposaHHoro no gase, No ropusoHTanbLHOMW OCU U KBagpaTypHO AEMOAY-
NMPOBAHHOro BUXPETOKOBOrO CUrHana rno BepTUKanbHOW OCU.

2.4.6 nsobpaxeHue BpeMeHHON cocTaBnsaowWwen: CUHXPOHHU3MPOBaHHOE
no BpeMeHn nsobpaxeHune, Ha KOTOPOM OANH KOMMOHEHT AEMOAYITMPOBaHHOTO
curHana otobpaxaeTcs no BepTUKansHo! ocu.

2.4.7 pasmardHuumBalowuica 6nNoK: YCTPOWCTBO, NpedHasHavyeHHoe Ans
YMEHbLUEeHNA OCTaTOYHON HaMarHU4eHHOCTU KOHTPONMPYEMOro u3genust 4o 1
nocne KOHTPons.

2.4.8 pemopynsaTop: YacTb BUXpeTOKOBOro npubopa, npegHasHavyeHHasa ang
BbINOMHEHUA AEMOAY ALK,

2.4.9 nuddepeHumanbHbin hunbTp: OUNbLTP, NPeSOCTaBASIOWMNA NPON3-
BOAHYIO CUTHamna ¢ Lefbio YBeNMYeHUs: pesynbTUPYIOLNX KpaTKOBPeMEHHbIX
N3MEHEeHWIA CUrHana nyTem ocnabneHns HU3KUX 4acToT.

2.4.10 pudbcdepeHumnanbHana cuctema: JuddepeHumanbHasa cuctema, cas-
3aHHada ¢ 3agaHHbIM UHCTPYMEHTOM, NpeaHasHadveHHas ANs BbINonHeHus gud-
depeHuMnanbHbIX U3MepeHui.

10

de Absolutsystem

en absolute system

fr systéme absolu

de Bandpassfilter

en band pass filter

fr filtre passe-bande

de Bandsperrfilter

en band stop filter

fr filtre coupe-bande

de Fremdvergleichssystem
en comparative system

fr systéme comparatif a
référence externe

de X/Y-Darstellung

en complex plane display
fr representation du plan
complexe

de zeitproportionale
Komponentendarstellung
en component/time display
frreprésentation enbase de
temps

de Entmagnetisierung-
seinrichtung

en demagnetization unit

fr unité de désaimantation
de Demodulator

en Demodulator
frdémodulateur

de Differenzierfilter

en differential filter

fr différentiateur

de Differenzsystem

en differential system

fr systéme différentiel



2.4.11 unzo6paxaeman o6nactb: N3o6paxkaemas 4yacTb KOMMNIEKCHON Nnoc-
KOCTH.

2.4.12 BuxpeTokoBbI Npubop: Yactb BUXPETOKOBOW CUCTEMBI KOHTPONS,
Ncnosnb3yemas npu BbINOIHEHUN U3MEPEHWIA.

MpwvMeyaHwun e — BuxpeTokoBbl Npubop 06bIYHO COCTOUT U3 reHepaTopa, yeunu-
Tens, Aemoaynsitopa v gucnnesl.

2.4.13 BuXpeTOKOBas cucTeMa KoHTponsa: Cuctema Ansa TecTUupoBaH1s Unn
N3MepeHUs1 BAXpEBLIX TOKOB, COCTOSILLIAsA U3 MUHUMATbHOTO YMCa BUXPETOKO-
BblX PErMcTpaTtopoB, cMCTeMbl NpeobpasoBaTtenen U coegUHUTENbHBIX Kabe-
nen.

2.4.14 Bo36yxpawWUin ycunuternb MOLLHOCTU: YCUIUTENb MOLLHOCTW,
nepeaaoLL il Bo30yXaeHWe 3NeKTpUudeckoro HanpsiKeHUs Unn Toka, He 3aBucs-
LniA oT MMNeaaHca npeobpasoBaTens.

2.4.15 dunbTp: SnekTpuyeckas cxema (Npubop), nponyckawowasa curHansl B
onpeaeneHHOW Nonoce 4acToT M ocnabnsioLas curHanbl Ha Bcex Apyrmxyacro-
Tax.

2.4.16 cTpo6: MiHTepBarn BpeMeHU, B TeYEHUE KOTOPOIro KOHTPONMpyeTCs usme-
HAOLUICA cUrHan.

2.4.17 reHepaTopHbIN 6nok: CocTaBnstoLLas BUXpeTOKoBOro npubopa, obec-
neynBaoLLas Bo3byxaaroLlee HanpshkeHne Uim ToK.

2418 dunbTp BepxHUXYacToT: PUNLTP COrpaHUYEHHON MONOCoN Nponycka-
HUS, KOTOpas MPOCTUPAETCs OT HWKHEN YacToThl cpesa Ao 6onee BbICOKMX Yac-
TOT.

2.4.19 uHTerpatop: PunbTp, OCYLLECTBAAOLWMA UHTErPUPOBaHMe curHana no
BpeMeHW, yBenmunsas, Takum obpasom, MeaneHHble M3MeHeHus curHana.

2.4.20 cbuMnbTp HUKHUX YacTOT: PUNLTP C OrpaHUYeHHO NOI0COM Nponycka-
HUS, KOTOPas MPOCTUPaETCH OT HYNA A0 BEPXHEN YacTOThl cpeaa.

2.4.21 nameputenbHbin kaHan: Llenb 06paboTkM curHana, Bblgatollas sHaue-
HWe U3MepseMOon BENNYNHDI.

MpwuMeyaHue— HaKOMNIEKCHOW NIOCKOCTU U3oBpaxaeTcsi BEKTOpHast MHAOop-
mMauusi, popmMmupyemas oByMsi UaMepuTeNbHbIMY KaHanamu.

2.4.22 nameputenbHbin 6nok: CocTaBnsiiollas BUXPETOKOBOro npubopa,
obecneymnsatoLian ob6paboTky crrHanoB oT BUXPETOKOBbIX(0ro) npeobpasoBa-
Tenen(s).

2.4.23 mHorokaHanbHbI npu6op: Mpubop c HECKONBKUMU U3MepUTENbHBIMU
KaHanamu.

2.4.24 mHOro4acToTHbI npubop: MNprubop, OYHKUNOHUPYIOLLMIA MO MHOFO-

4YacTOTHOMY CMocoby.

2.4.25 mHoronapametpuydeckuin npubop: NMpunbop, yHKUMOHMPYOLWKIA NO
MHoronapameTpu4eckomy cnocodby.

rocTt P UICO 12718—2009

de Anzeigebereich
endisplay area

fr zone de visualisation

de Wirbelstrom-Priifgeréat
en eddy currentinstrument
fr appareil & courants de
Foucault

de Wirbelstrom-Priifsystem
en eddy current testing
system

fr appareillage a courants
de Foucault

de Senderverstérker
en excitation
amplifier
framplificateur d’injection
de Filter

en Filter

frFiltre

de Zeitblende

en Gate

fr Porte

de Generatoreinheit

en generator unit

fr générateur

de Hochpassfilter

en high-pass filter

frfiltre passe-haut

de Integrierfilter

en Integrator

fr Intégrateur

de Tiefpassfilter

en low-pass filter

frfiltre passe-bas

de Prifkanal

en measurement channel
fr voie de mesure

power

de Messeinheit

en measurement unit

fr dispositif de mesure

de Mehrkanalgerét

en multichannel instrument
fr appareil multivoie

de Mehrfrequenzgerat

en multifrequency
instrument

frappareil multifréquence
de Mehrparametergerét
en multiparameter
instrument

fr appareil multiparameétre

11



rocT P UCO 12718—2009

2.4.26 otobpaxeHue CUHXPOHHoro nytu: OToGpaxeHue, NonyvyeHHoe C
MOMOLLbIO CUrHana, MporopuMoHanbHOro cmelleHuo npeobpasosaTtens oT
peKkoMeHAyeMOol TOYKM BAOIb NYTU CkaHMPOBaHWUA, OTKNaabIBaeMoro Ha ropu-
30HTaNbHOM OCK.

2.4.27 dasoBpawarenb: CocTaBnsatoLLas BUXpeTokoBoro npubopa, obecne-
yMBaloLLas MOBOPOT N30OPaKEHMSA B KOMMTIEKCHOM MIIOCKOCTH.

2.4.28 6nok noctynaTtenbHO-BO3BPaTHOroO NepemMeLleHusl BUXPETOKOBOTO
npeo6pasoBartens: MexaHuveckoe ycTpoicTBo, obecrneunBatollee nepeme-
LLleHe BUXPeTOoKOBOro npeobpasoBaTtens B NpsiMoM M o6paTHOM HanpasneHUax
ONsi BHYTPEHHEero KoHTpons Tpyo.

2.4.29 Bpawarowasn ronoska: MpusogHon 6nok, obecneunBarolimin BpaLle-
HWe OAHOW UMM HECKOMbKUX MOBEPXHOCTHEIX BUXPETOKOBLIX NpeobpasoBaTe-
nen.

2.4.30 o6bmMoTKa HacblWweHua: BcrnomoratensHada o6moTka, cosaawoLlas
MOCTOsIHHOE HaMarHu4mBaroLee rnosne, UCNoMbL3yemMoe Al yMeHbLUeHUsA Brns-
HWUs1 USMEHEHWA MarHUTHOW NPOHULLIAEMOCTM Ha y4acTKe U3MEPEHUS.

2.4.31 6noK HacbIWeHUA: YCTPONCTBO, cozaatoLlee NoCTOSHHOE HaMmarHuuu-
BatoLlee rnorie, UCnonb3yemoe Ans yMeHbLUEHNsI BIUSIHASI UI3SMEHEHWUIA MarHWT-
HOW NPOHULIAEMOCTU Ha y4acTKe NU3MepEeHNs.

2.4.32 ycunutenb curdana: CocragnsioLlan BUXpeToKoBOro npubopa, obec-
nevynBaoLLas ycuneHme BbICOKOYaCTOTHBIX CUrHanoB npeobpasosartens.

2.4.33 opHOKaHanbHbIN Nnpubop: MNpnubop, NMEOLLIUN OAUH U3MEPUTENbHbLINA
KaHan.

2.4.34 opHo4YacToTHbIN npu6op: Mpnbop, BbINONHAKOLWWIA UcCNeaoBaHNe Ha
ofHOW YacToTe.

2.4.35 opHonapameTpuyeckuin npubop: MNprbop, BLINOMHAOLWMA KOHTPOSIb
oAHoro napameTpa.

2.4.36 nsoGpaxeHue, CUHXPOHU3UPOBAHHOE MO BpemeHUu: NsobpaxeHue,
nony4yeHHoe ¢ NOMOLLBIO Nodadun NnoobpasHoro curHasna no ropusoHTanbHOMI
ocK 1 Nobon BeIBpaHHO XapakTepuUcTUKA AeMOAYIMPOBaHHOIO CUrHana BUxX-
peTokoBoOro npeobpasosatens — No BepTUKaNbHOM OCH.

2.4.37 okHo: YacTb KOMNMEKCHOM NIOCKOCTU, B KOTOPOI KOHTPONNPYETCS BEK-
TOpPHOE NpeacTaBeHune.

de wegproportionale
Signaldarstellung

en path-synchronous
display

frreprésentation enfonction
du trajet d’examen

de Phasensteller

en phase shifter
frdéphaseur

de Sensorvorschubeinheit
en probe pusher-puller unit
frtireur-pousseur

de Rotierkopf

en rotating head

frtéte tournante

de Vormagnetisierungs-

wicklung

en saturation coil

frenroulement de
saturation

de Einrichtung zur
magnetischen Séttigung
en saturation unit

fr unité de saturation

de Signalverstérker

en signal amplifier

framplificateur de signal
de Einkanalgerat

en single channel instru-
ment

fr appareil monovoie

de Einfrequenzgerat

en single frequency
instrument

fr appareil monofréquence
de Einparamatergerét

en single parameter
instrument

fr appareil monoparamétre
de zeitproportionale
Signaldarstellung

en time-synchronous
display

frreprésentation enfonction
de la durée de 'examen
de Fenster

en Window

fr Fenétre

2.5 TepMUHBbI, OTHOCALLMECH K BUXPETOKOBOMY MeToAYy KOHTpoOnA usgennsa

2.5.1 cnoco6 yMeHblUeHus 3a3opa: Cnocob copTUpoBKM MaTepuana, OCHO-
BaHHbIN Ha orpeaerneHnun NooXXeHus CUurHana, Nony4eHHoro oT BUXPETOKOBOIro
npeoBpasoBaTens npu ero NPUGIMKEHUN K KOHTPOSIUPYEMOMY U3AENNLD.

2.5.2 nnowaab 30HbI KOHTPONA: XapakTepucTnka BUXPeTOKOBOTO npeobpa-
30BaTens, KONMMYECTBEHHO onpeaenstoLLas 30HY KOHTPONSA U3aenus.

12

de Annéherungsverfahren
en approach technigue

fr technique d’approche

de Wechselwirkungsflache
en area of coverage

fr surface d'action



MpumedaHune— MeToanamepeHus ykasaHHOW BENUUMHBI ONpeAensieTcs npoLie-
OypOV KOHTPOTSI.

2.5.3 meTop c6anaHcMpoBaHHOro MocTa: MeToaMocTa nepemMeHHoro Toka, B
KOTOPOM M3MEHeHWe CBOWCTB KOHTPONMPYEMOro maTepuana onpeaensior rno
U3MEHEHUIO BBIXOHOrO curHana c6anaHcMpoBaHHOIo MOCTa.

2.5.4 achbdpekT ckopocTu: AhdpekT, BbI3BAHHBIA AMHAMUYECKUMI TOKAMI.

2.5.5 puHamu4yeckue Toku: [1oNonHUTENbHbIE BUXpEBbIE TOKW, HABOAUMbIE
nepemeLlLieHMeM BUXPETOKOBOro NpeoBpasoBaTtens U KOHTPONMPYeMoro naae-
NS OTHOCUTENLHO APYT Apyra.

2.5.6 puHamuyeckoe usmepeHue: U3mepeHue, BbiMoNHsemMoe B npolecce
nepemelLeHns NpeobpasoBaTens n KOHTPONUPYEMOTO U3AENUS OTHOCUTENLHO
Apyr Apyra.

2.5.7 kpaeBo# achcpekT: MeomeTpudeckuin acpdekT, cozgaBaeMblii Kpaem KOH-
TPOMMPYEMOro U3genus.

2.5.8 koHueBomn adhdekT: MeomeTpryecknii achdekT B NpoxoaHbIX npeobpaszo-
BaTensiX, co3gaBaeMblii KOHLOM AMUHHOTO KOHTPONMPYEMOTO U3aenust.

2.5.9 reometpuyeckuin adbcpekT: BrivsiHne Ha BUXPETOKOBbLIA CUTHAN U3MeHe-
HUS B3aMMHOro NOMOXeHWs npeobpasoBaTensi U KOHTPONIUPYEMOrO U3aenus,
Habnogaemoe B 30He B3auMoaeicTBusi npeobpasoBaTtensi.

2.5.10 meTon BO3pacTalolled MarHUTHOM NpoHuuaemocTu: Metoq, npwu
KOTOPOM NepeMeHHoe MarH1THoe none 60MbLIOR aMNAUTYAbl U HASKON YacTOThI
HaknaablBaeTCA Ha BbICOKOYACTOTHOE BO3ByXKaatoLLee rnone.

MpumeyaHune—MeTtod, NpUMeHsAeMbIN TOMNBKO K heppoMarHnuTHeIM maTepua-
nam v ncnonbayeMbilii ANs XapakTeprUCTVKU CBOWCTB MaTtepuana.

2.5.11 advdpekT BBeAeHUA KOHTponupyemoro usgenus: KoHuesoin adpdekT,
BO3HUKAOLWMIA NPU NPUBTIKEHNN KOHTPONMMPYEMOrO U3OEenust K MpoXoaHOMY
npeobpaszosarenio.

2.5.12 gnuHa 30HbI KOHTpONA: XapakTepmncTuka BUXPETOKOBOro npeobpaso-
BaTens, KONMYECTBEHHO onpeaensiolas 30Hy KOHTPOMS KOHTPOMMPYemoro
N3genns B HanpaeneHun NyTN CKaHUPOBAHNS.

MpuMeyaHune—MeTog uamepeHns 3ToOM BENWYMHBI ONpeaensioT B npoueaype
KOHTpOns.

2.5.13 nyck: l'eomeTpudeckuii acpdekT, UsMeHsoLWUA paccTosiHNe Mexay npe-
oBpaszoBaTenieM 1 KOHTPONMPYEMbIM U3JENNeEM.

2.5.14 marepuanbHbin 3dhdpekT: BozgeiicTBMe Ha BUXPETOKOBLIA CUrHanN
N3MEHEHWIA 3NeKTPOMarHUTHBIX CBOMNCTB KOHTPOMMPYEMOOro u3aenusi, npounc-
XoAsLLee B 30He B3aumoaencTaus npeobpasosarens.

2.5.15 MHOro4yacToTHbIA KOHTPOIb: KOHTPONb C NpMMeHeHMeM MHOoro4ac-
TOTHOro MeToAa.

FOCT P UCO 12718—2009

de Briickenmesstechnik

en balanced bridge
technique

fr technique de mesure par
pont

de Mitfihrungseffekt

en drag effect

fr effet dynamique

de Schleppwirbelstrome

en dynamic currents

fr courants de Foucault
dynamiques

de dynamische Priifung

en dynamic measurement
fr mesurage dynamique

de Kanteneffekt

en edge effect

fr effet de bord

de Endeneffekt

en end effect

fr effet d’extrémité

de Geometrieeffekt

en geometric effect

fr effet de géométrie

de Uberlagerungsperme-
abilitatstechnik
enincremental permeability
technique

fr technique de perméabilité
incrémentale

de Einlaufeffekt

en input effect

freffet d'entrée

de Wirkbreite

en length of coverage
frlongueur d'action

de Abhebeeffekt

en lift-off

fr effet d'éloignement

de Werkstoffeffekt

en material effect

fr effet de matériau

de Mehrfrequenzpriifung
en multifrequency
examination

fr examen multifréquence

13



rocCT P UCO 12718—2009

2.5.16 MHoro4acToTHbIW MeToA: MeToa, NpnkoTopoM NnpeobpasoBaTtenb BO3-
OyxgaeT oQHOBPEMEHHO MM MOCNef0BaTENbHO pasHble YacTOThl BUXPETOKO-
BbIX CUrHaNoB KaXaoM 4acToThl.

2.5.17 napameTpudeckoe obcneposaHue: O6crnegosaHne, npuMeHsemoe
npv napaMeTpuyeckom MeToae.

2.5.18 napameTtpuyeckun meton: Metoa, npn KOTOPOM 47151 OLEHKU NPUMEHSI-
eTcsa 6onee 0QHOro CBOMCTBA BUXPETOKOBOrO CUrHana, HanpuMmep amnnntyaa
nnu crasa.

2.5.19 MHorovacToTHas KoMGuHauua: JIuHeHaa koMBUHaL WA AemMoaynmMpo-
BaHHbIX CUrHANoOB B MHOrO4acTOTHOM MeToae.

MpwumedaHue— MHOro4acToTHy0 KOMEBMHaLMIO 06bIYHO NCMOMB3YIOT Ast MUHU-
Mu3aLmm ogHoro n bonee HexenaTenbHbIX 3 HEKTOB.

2.5.20 pa6oyasa Touka: Touka Ha M30BpaKEeHUN KOMMMAEKCHON MII0CKOCTH,
COOTBETCTBYIOLASA HOMUHAMNBbHBIM PaboynM YCIIOBUAM.

2.5.21 adbdpekT BbIxOAa KoHTponupyemoro usgenua: KoHueson addekT,
co3aBaeMblii NPU BbIXOAE KOHLA KOHTPOMPYEMOro U3Aenunst U3 NpoXogHoro
npeobpasoBaTens.

2.5.22 HacTpomka ca3bl; perynupoBka cpasbl: cnonosoBaHue pasoBoro
perynsaropa Ans AoCTWKeHUs ornpegeneHHbIX paboynx yeroBuiA, Hanpumep Ans
ONTUMU3aLNA BEMUYUHBI OTHOLLEHWUS CUrHan/Lwym.

2.5.23 metop Toukn Bo3sBpata: OuLeHKa, OCHOBaHHas Ha MOMIOXKEHUN TOYKM
BO3BpaTa reoMeTpn4eckoro Mecta curHarnoB B aGCOMOTHOM cucTeme.

2.5.24 3za3op npeobpasoBartens: CBo6oaHOE NPOCTPaHCTBO Mexay npeobpa-
30BaTenem 1 NOBEPXHOCTbI0 KOHTPOMMPYEMOro N3AeNusl.

2.5.25 meTtop nMmnynbca: MeToa ¢ ucnonb3zoBaHuem MMNYNbCHbIX BUXPEBbIX
TOKOB.

2.5.26 MmeTop oTpaxeHus: MeToa, npu KOTOPOM BO3BYXAaoLLMIA 1 MPUHUMAI0-
LLIMA 3MEMEHTBI He pasaenieHbl KOHTPONMPYEMbIM U3denvem.

2.5.27 metop otaaneHHoro nonsa: Metof c ucnonb3oBaHueM acpcpekTa oTaa-
NEeHHOro nons, obblMHO NPUMEHSIIOLLMIACA NPY NPON3BOACTBEHHOM KOHTpoIe
cheppoMarHMTHON TPYOKM.

MpumevaHnune 1— Metoa c Mcnonb3oBaHWEM BHYTPEHHETO OTAENBbHOTO NpUem-
HO-MepeaatoLLero npeobpasoBaTens.

MpumMmeyvyaHune 2— Bo3byxgalowmn n NPUHUMAIOWUIA 3NEMEHTbI PaCMNONOXEHbI
Ha paccTosiHWK, B 4Ba pa3a MeHbLUEM AvamMeTpa TPyoKku.

2.5.28 cnoco6 Bpauwawwero nonA: Cnocob, npu KOTOPOM BpallatoLleecs
rnorne reHepnpyeTcs B KOHTPONMPYEMOM U34EMWUN HECKOMbKMMIY BO3OYXKAa oL -
MU 3NieMeHTaMn, PUKCUPOBaHHBIMU B OrpeaeneHHOM MOMOXEeHNN.

14

de Mehrfrequenztechnik
en multifrequency
technique

frtechnigue multifréquence
de Mehrparameterprifung
en multiparameter
examination

fr examen multiparamétre
de Mehrparametertechnik
en multiparameter
technique

fr technigque multiparameétre
de Mehrfrequenzverkniip-
fung

en multifrequency combi-
nation

fr combinaison multifré-
quence

de Arbeitspunkt

en operating point

fr point de fonctionnement
de Auslaufeffekt

en output effect

fr effet de sortie

de Phasenjustierung

en phase setting

fr calage de phase

de Umkehrpunkttechnik

en point of return technique
fr technique du point de
rebroussement

de Sensorabstand

en probe clearance
frentrefer

de Impulstechnik

en pulse technique

fr technique pulsée

de Reflexionstechnik

en reflection technique

fr technique par réflexion
de Fernfeldtechnik

en remote field technique
fr technique du champ
lointain

de Rotierfeldtechnik

en rotating field technique
fr technique du champ
tournant



2.5.29 nyTb ckaHupoBaHUA: [yTb, ONMCaHHbIA AATYUKOM MO MOBEPXHOCTU
obbekTa KOHTpOns.

2.5.30 nnaHckaHupoBaHuA: OnpeaeneHne NyTu cCkaHUPOBaHWS N MOBEPXHOC-
THOWM CKOPOCTU, HEOBXOANMEIX ANS OOCTMXKEHUS TpebyeMol cTeneHn oxsaTa
KOHTPONMPYEMOro nsgenus.

2.5.31 mecTononoxeHue curHana: XapakTtepHblii NyTb BEPLUNHEI BEKTOPA Ha
KOMMMEeKCHOM NIOCKOCTN OTOBpaxeH sl B pesynbTaTe ANHAaMNUYeCcKoro B3aumo-
AENCTBUS 30HAA 1 KOHTPOMUPYEMOTO U3aenusl.

2.5.32 KoHTponb egUHUYHOM YacToTon: KOHTPOsb € UCNOMb30BaHNEM METO-
Aa eQnHNYHON YacToThl.

2.5.33 meTop eguHUYHOM YacToThbl: MeToa, Npu KOTOPOM NpecbpaszoBaTerb
BO36y)X4aeT eQUHUYHYIO YacToTy.

2.5.34 koHTponb oaHoro napameTtpa: KOHTOPOsb C UCNOMb3OBaHNEM MeToAa
ofHoro napaMeTtpa.

2.5.35 meTop ogHoro napameTpa: MeTtoa, npyn KOTOPOM ANSA OLEHKN UCNOSb-
3yeTcd TONbKO O4UH U3 NapaMeTpOoB BUXPETOKOBOro CUrHana, Hanpumep amnnm-
TyAa unu gasa.

2.5.36 knacc copTupoBKU: Knaccudukaums KOHTPONMpyemoro usgenvst B
OOHOM WM B HECKOMNbKUX AuanasoHax Tpebyemblx xapakTepucTuk, Hanpumep
TBEPAOCTU, cocTaBa MaTtepuarna unu pasmepos.

2.5.37 cratnuyeckoe usmepenue: MiamepeHue, BbINONHAEMOE BUXPETOKOBLIM
npeobpasoBaTenemM, HenoABMXHLIM OTHOCUTESbHO KOHTPONUPYeMoro wnsae-
nms.

2.5.38 adpdekTMBHaA CKOPOCTb KOHTpONA: JIMHEeHAA CKOPOCTb BUXPETOKO-
BOro npeobpasoBaTenst 0OTHOCUTENBbHO KOHTPONUPYEMOro Usgenus.

2.5.39 napameTpbl KOHTponsa: [NapameTpbl, KOTopble crieqyeT onpeaennTb
ANA AOCTWKEHUs pesyrnbTaTa KOHTPONA.

2.5.40 ucnbiTatensHaa copma: Knaccudukauua npeobpasoBaTeneit no
OTHOLLEHMIO K KOHTPONIMPYEMOMY U3AENMIO0.

2.5.41 oTHocuTenbHas CKOpPOCTb U3genua u npeobpasoBarensi: JInHeHas
CKOPOCTb KOHTPOMUPYEMOTO U3AeNnUA OTHOCUTENBbHO CUCTEMbI BUXPETOKOBOIO
KOHTPONSI.

2.5.42 adbekT HaKNoHa BUXPETOKOBOTo NpeobpasoBarens: [eoMeTpryec-
Kui acbdpekT, cosaaBaeMblii USMEHEHUAMU yrNa HaKIoHa BUXPETOKOBOro Npeo6-
pasoBaTtesna No OTHOLUEHWIO K KOHTPONMPYEMOMY U3AEeNuIo.

2.5.43 meTtopa nepegaumn: Metoa, npu KOTOPOM BO3DY>KAAOLWMWIA U NPUHUMALO-
LM 3NEeMEHTbI pa3derneHbl KOHTPONMPYeMbIM U3gennem.

rocT P UCO 12718—2009

de Abtastweg

en scanning path

frtrajet d’'examen

de Abtastplan

en scanning plan

fr plan d’'examen

de Signalschleife

en signal locus
frenveloppe du signal

de Einfrequenzpriifung

en single frequency
examination

fr examen monofréquence
de Einfrequenztechnik

en single frequency
technique

fr technique
monofréquence

de Einparameterpriifung

en single parameter
examination

fr examen monoparamétre
de Einparametertechnik

en single parameter
technique

frtechnique
monoparametre

de Prifklasse

en sorting class

fr classe de tri

de statische Priifung

en static measurement

fr mesurage statique

de Spurgeschwindigkeit
en surface speed

fr vitesse effective
d'examen

de Priifparameter

en test parameters

fr paramétres d’examen
de Priifanordnung

en testing configuration
fr configuration d’examen
de Vorschubgeschwin-
digkeit

en throughput speed

fr vitesse de défilement
de Kippeffekt

en tilt effect

fr effet de basculement
de Transmissionstechnik
en transmission technique
frtechnique par
transmission

15



rocT P UCO 12718—2009

2.5.44 wupuHa 30HbI KOHTPONA: XapakTepucTika BUXpeTOKOBOro npeobpa-
30BaTens, KoTopas KONMYeCcTBEHHO onpeaensaeT 0XBaT KOHTPONNPYEMOro usge-
nnAa B HanNpasneHuu, neprneHanKynsapHOM K NyTU CKAaHUPOBaHKS.

MpwnmeyaHune—MeToa namepeHns 3TON XapakTepucTUku onpegenseTcs npoue-
OypoW KOHTpOnS.

2.5.45 ppoxaHue: eomeTpudeckunin adhdekT, cosaaBaemblil HEKOHTponunpye-
MbIM OTHOCUTENbHBIM ABUXKEHNEM BUXPETOKOBOIO NpeobpasoBaTtens U KOHTPO-
NpyeMoro nsgaenusi, Hanpumep snbpauunei.

de Spurbreite
en width of coverage
frlargeur d’action

de Wackeleffekt
en Wobble
fr Ballottement

2.6 TepMUHbBI, OTHOCALLMECH K OLleHKe U3MePeHUS MPU KOHTPOIE BUXPETOKOBLIM METOAOM

2.6.1 amMnnuTyagHbIM aHanu3a: OueHka aMnnuMTyael curHana.

2.6.2 aHanus3 guHaMmuku curHana: OueHKa 3aBMCUMOCTU NapaMeTpoB BUXpe-
TOKOBOTO cuUrHana ot BpeMeHu.

2.6.3 aHanus3 B KOMNIEKCHOW NNOCKOCTU: AHaNNTUYECKUIA MeToa, KOTOPbIn
KoppenupyeT U3MEeHEHUs1 aMnnuTyabl U asbl AeMoayNMPOBaHHOIO cUrHana ¢
N3MEHEHWUSIMU 3NIEKTPOMArHMTHOro B3aMMoaencTBUs U CO CBONCTBaMM KOHTPO-
nMpyemoro nsgenus.

2.6.4 aHanus npoekumit: OLeHka aMnNAUTyabl O4HOW COCTaBAAOLLEA BUXPETOo-
KOBOTO CUrHana anst AaHHOro ornopHOro HanpasneHus.

2.6.5 AMHamMu4yeckU aHanua: AHanus cUrHanoB ¢ BpeMeHHOW 3aBUCUMO-
CTbl0, NONYYEHHbIX MPU ANHAMUYECKOM U3MEPEHUM.

2.6.6 MmeToA annunTUYecKoro uzoGpaxeHun: Metoq oueHKN, B OCHOBE KOTO-
poro NexuT HTepnpetauma curyp JNiuccaxy, Nony4eHHbIX Npu oTKNaabiBaHUu
curHana, npegcrasnstowero coboit Bo3GyKaaowWwmin Tok, Mo ropusoHTanbHON
OCU 1 cUrHarna BUXpeTOKOBOIo NpeobpasoBaTtens — nNo BepTUKanbHOM Ocu.
2.6.7 cnoco6 cTtpo6upoBaHua: Ucnonsb3osaHue ogaHoro unu bonee ctpobos
ANs1 OLLeHKM curHana.

2.6.8 rpynnoBon aHanus: CTaTUCTUYECKNA MeTo4 COPTUPOBKN MaTepuanos
Mo rpynnam ¢ pasnunyHbiMmn hnsnyeckMmMmn cBOMCTBaMM1, onpeaensaemMmbiMu BUX-
PETOKOBbIM KOHTPOMEM.

2.6.9 rapMoHuYeckun aHanus: AHanms aMmnanTygsl /mnu dasbl rapMoHuYec-
KMX COCTaBMSIIOLLMX CUTHANa BUXPETOKOBOro Npeocbpasosartens.

2.6.10 MoaynAUMOHHBbIA aHanu3: AHanus 4eModyMpPoBaHHOrO BUXPETOKO-
BOro curHana.

2.6.11 daszoBbIM aHanu3: AHanus, NpPU KOTOPOM CUrHamn OLEeHWBAOT NyTeMm
namepeHus ero pazosoro yrna.

2.6.12 perpeccuoHHbIN aHanu3: MeTog OLEHKM C UCTIoNb30oBaHWEM perpec-
CUOHHOro aHanmnaa n3MepeHHbIX 3Ha4eHW, HanpumMep Ans COPTUPOBKA NO Knac-
cam.

2.6.13 cekTopHbIM aHanNu3: AMNAUTYAHbIA aHanus, BbINCMHAEMEBIA B CEKTOpe
KOMIMIEKCHOM NITOCKOCTU.

16

de Amplitudenauswertung
en amplitude analysis
fr analyse en amplitude

de Analyse

der Signaldynamik

en analysis of signal
dynamics

fr analyse de la dynamique
dusignal

de Vektorauswertung

en complex plane analysis
fr analyse dans le plan
complexe

de Komponentenaus-
wertung

en component analysis
franalyse de projection
dedynamische Auswertung
en dynamic analysis

fr analyse dynamique

de Ellipsendarstellung-
sverfahren

en elliptical display method
frméthode de I'ellipse

de Blendentechnik

en gating technique

fr sélection par porte(s)

de Gruppenanalyse

en group analysis
franalyse de groupe

de harmonische Analyse
en harmonic analysis
franalyse harmonique

de Modulationsanalyse

en modulation analysis
franalyse de la modulation
de Phasenauswertung

en phase analysis
franalyse en phase

de Regressionsanalyse
enregression analysis
franalyse par regression
de Sektorauswertung

en sectorial analysis

fr analyse sectorielle



2.6.14 cTatu4vyeckuin aHanus: AHann3 He3aBUCUMBLIX OT BPEMEHWN CUTHAOB,

NONMyYEeHHbIX MPU CTaTUHECKUX USMEePEeHNAX.

AanaBI/ITHbIVI YKasaTtenb TEpMUHOB Ha PYCCKOM A3blke

A

aHanus aMmnIuTyaHbIN
aHanun3 B KOMNMEeKCHON NMOCKOCTH
aHann3 rapMoHN4YecKnmn
aHanu3rpynnoBown

aHanu3 AMHaMMWKKN cCMrHana
aHanwu3 AMHaMW4YeCKUn
aHann3 MoaynsLMOHHbIN
aHanu3npoekuun

aHann3 perpecCUoHHbIN
aHann3 CeKTOPHbIN
aHanua ctaTu4eckKkumn
aHanuns ga3oBbIn

b

GanaHcupoBKa
OGnoKreHepaTOpHbIN
GnoKnsmepunTenbHbIN
OnoKHachbIWeHuUsA

610K NOCTYNaTeNnbHO-BO3BPATHOrO NepeMeLLeHNs BUXPEeTOKOBOro npeobpasosaTens

6noK pasmarHMiMBaloWMNnCs

B

BenuunHa abconTHanA

Benn4ynHa anddepeHumanbHasa
B3aUMOeNCTBME 2NIeKTPOMAarHMTHoe
BO306yXaeHue

BO36Yy)XAeHWe ynpaBnseMbIM TOKOM

r

rny6vMHa npoHMKHOBEHUA CTaHAAPTHaA
rny6vHa npoHMKHOBeHMA 3hchekTUBHAA
rofoBKa BpalwjaroLas

a

AaTYMK MMNeaaHCHbIN

OaTYMK MHOYKTUBHbIN

AaTYMK MHTepde peHTHbIN KBaHTOBLIN CBEPXMNPOBOAALLUNNA
OaTYMK MAarHUTOPE3NCTUBHLIN

AaTYNK MAarHNTOPE3NCTUBHbLIN 6oNbLUON
AaTYNKHANOCTOAHHbIX MarHMTax
AaTyMKnpuemo-nepenarowmn KOMGMHNPOBAHHbIN
AaTyMKnpuemo-nepeaarowMn pasaeneHHbIn
AaTynK heppo3oHA0BLIN

aatymk Xonna

aeMmoaynsaTop

aemoaynaTop cumdasHbIn

AeMoaynsauvs KBagpaTtypHas

AeMoaynsauus CUHXPOHHas
avarpamMmmaHanpasreHHOCTHM MMMnegaHca

roCT P UCO 12718—2009

de statische Auswertung
en static analysis
fr analyse statique

2.6.1
2.6.3
2.6.9
2.6.8
2.6.2
2.6.5
2.6.10
264
2.6.12
2.6.13
2.6.14
2.6.11

2.1.2
2417
24.22
2.4.31
2.4.28

247

223
2.210
2.1.15
2.1.19
2.3.20

2.1.37
2.1.13
2.4.29

2.3.15
2.3.34
2.3.56
2.3.37
2.3.32
2.3.39
2.3.15
2.3.53
2.3.31
2.3.33

24.8
2.1.21
2.1.33
2.1.38
2.1.20

17



roCT P UCO 12718—2009

AvarpaMma HOpMUPOBaHHOIO KOMMMEKCHOTo CONPOTHUBIEeHUs
AnameTp KaTyLwKn 3pPeKTUBHbIN

ANVHa 30HbI KOHTpONA

OJNTNHA OOMOTKHN

OpoXaHue

3

3asop npeoGpasoBaTens

3aKoH nogoo6wms

30Ha BNUAHUA NpeobpasoBaTens
30HagencTBUA

n

n3mepeHue abcontoTHoe

namepeHue aBonHoe andcdepeHunanbHoe
n3mepeHue gUHaMU1ecKoe

namepeHue audcpepeHumnanbHoe

namepeHue ncesgogudpepeHumansHoe
M3MepeHue cCpaBHUTENbHOE

M3MepeHue CPaBHUTENbHOE C BHELWHNM 3TarlOHOM
n3mepeHue cTaTuyeckoe

n3ob6paxeHne BpeMEHHON COCTaBIsAOLWEN
n3o6paxeHne Ha KOMMNIEKCHON NITOCKOCTU BUXPETOKOBOIO CUrHana
n3o6paxeHne, CUHXPOHM3NPOBAHHOE NO BPeMeHM
MMneaaHc (KaTyWwKW) HeHarpyXXeHHbIN

VMHAYKUMA

MHTerpaTop

MHTepBan Mmexay oo MmoTkamm

K

KaHan nuamepuTenbHbIN

KaTyLlkKa

KaTyLlKa OXBaTbIBaloLas

Knacc COpTMPOBKHU

KOMGMHaLMA MHOroYacToTHas

KOHCTPYKLUMUA

KOHTPOJ1b BUXPETOKOBbIN

KOHTPOJ1b €AMHUYHOWN YacTOTON

KOHTPOSb MHOTOYACTOTHLIN

KOHTPONb O4HOro napamMeTpa

KOHTPOIb 3MeKTPOMarHNTHbIN

KoathpnumneHT B3anmoaencTems

KoadhmuMeHT 3anonHeHUs (BHYTPEHHE W KOaKCMan bHOW KaTyLLKW)
KoadhmumeHT 3anonHeHUs (OXBaTbIBaKOLWEN KaTYLUKKN)

Ko3adhMLMeHT 3anoNHeHUs BUXPETOKOBOTO Npeobpa3oBaTens (BHELLHEro)
Ko3dhMLMeHT 3anoNHeHUs BUXPETOKOBOTo Npeobpa3soBaTens (BHYTPeHHero)

KO3tppMLMEHT XapakKTepMCTNYECKON HacTOThI
M

MaTpuLa BUXPEeTOKOBLIX NpeobpasoBaTenen
maTpuuanpeobpasoBartenen

MecCTOMOooXeHWe curHana

MeToA4 BO3pacTarlen MarHUTHOM MPOHNLIAe MOCTH
MeToA eAMHUYHOW YacToThI

MeToauMNyrnbca

MeTo4 MHOro4acTOTHbLIN

18

2.1.27
2.3.24
2512
2.3.10
2.5.45

2.5.24
2.1.24
2.3.63
2.3.64

2.21
2.2.11
256
2.2.8
2212
224
225
2.5.37
246
245
2.4.36
2.1.39
2.1.19
2.4.19
2.3.12

2.4.21
2.3.35
2.3.26
2.5.36
2519
2.3.6
2.1.1
2.5.32
2.5.15
2.5.34
2.1.16
2.1.7
2392
2.3.9.1

2.3.43.1
2.343.2

2.1.6

2.3.42

2.3.7
2.5.31
2.5.10
2.5.33
2.5.25
2.5.16



MeToA 04HOro napameTpa
MeTo 4 0TAaNeHHOro nons

MeToZA OTpaXKeHusl

MeToA napameTpuvecKumn

MeToA nepenavu

MeToA cbanaHCMpoOBaHHOIO MOCTa
MeToA TOKM BO3BpaTa

MeToZA 3NNUNTUYeCKOro u3obpaxeHus
MOHTaX nepegaroLwmnmn

MOHTaX CUMMEeTPUYHbIN

H

HaBOAKW 3NIeKTPOMarHuTHble
HanpaBrieHWe onopHoe

HanpsxeHne BO36yXaeHNA ynpaBnsemoe
HacTpownkKa dasbl

o

obnactb nsobpaxaemas
obmoTKa

06MOTKa BTOPUYHaA

0OMOTKa KOMMNEeHCaLnOHHas
0OMOTKaHachbILWeHusA

o6MOTKa nepBUYHanA
o6MOTKacApMOM
obcnegoBaHve napameTpuyeckoe
ornbarwiuaa curHanoB gedekra
OKHO

oTobBpaxeHNe CUHXPOHHOrO NyTH

n

napameTpbl KOHTpOnA
NfaH CKaHWpPOBaHUA

nnowaab 30HbI KOHTPONA

none Bo3byxaatoLwee

norne BTOpU4HOe

rnore marHuTHoe pe3ynbTUpyloLee

none nepBuYHOe

nonoxeHue MeTKkM npeobpasoBaTtens
nofocanponyckaHus

npeob6pasoBaTenb

npeob6pasoBaTesnib a6 CONOTHLIN
npeob6pasoBaTesib BUXPETOKOBbIN
npeo6pa3oBaTenb BHYTPEHHWUN

npeobpa3oBaTenb BO3AYLHbIN

npeobpasoBaTenb BpallalowWwmnnecs
npeob6pasoBaTtenb aBonHON andcpepeHLManbHbIN
npeob6pasoBaTtenb anddepeHumnanbHbIN
npeo6pa3soBaTernb ANA CPaBHUTENbHOIO U3MepeHuns
npeob6pasoBaTesib KOAKCHanbHbIN
npeobpa3oBaTenb KOAKCHMaNbHbIM BHYTPEHHUN
npeo6pasoBaTesib MarHUTHbIN aAANTUBHbIN
npeobpasoBaTesib MHOrO351eMEHTHbIN
npeobpasoBaTesib NOBEPXHOCTHbLIN
npeobpasoBaTesnib NPOXOQHON

npeobpasoBaTtenb ncesaoanddepeHUnanbHbIN
npeobpa3oBaTtenb € pa3genbHON KaTyLIKON

roCT P UCO 12718—2009

2.5.35
2.5.27
2.5.26
2.5.18
2.5.43

253
2.5.23

2.6.6
2.3.60
2.3.47

2.1.23
2.1.31
2.3.61
2.5.22

2411
2.3.14
2.3.50
2.3.18
2.4.30
2.3.40
2.3.62
2517
2.1.35
2.4.37
2.4.26

2.5.39
2.5.30

25.2
2.3.27
2.3.51
2.1.34
2.3.27
2.3.44

213
2.3.41

2.3.2
2.3.41
2.3.36

234
2.3.48
2.3.23
2.3.22
2317

2.3.8
2.3.35

233
2.3.38
2.3.58

2.3.8
2.3.45
2.3.55

19



roCT P UCO 12718—2009

npeobpasoBaTenb ¢ heppPOMarHNTHbIM CepACYHUKOM
npeob6pasoBaTesib CErMEHTHLIN

npeobpasoBaTesib CNPaBOYHbIN

npeobpa3oBaTenb CyGTPAKTVUBHOIO MarHUTHOrO NOTOKa
npeob6pasoBaTtenb T-06pa3HbIN

npeobpa3oBaTenb (pOKYyCHPYIOLWMNA
npeob6pasoBaTesib 3KPaHNPOBaHHbIN

npuoop BUXPETOKOBLIN

npubop MHOroKaHanbHbIN

npuéop MHoronapameTpu4ecKkumn

npueop MHOro4YacToOTHbIN

npubop ogHOKaHaNbHbIA

npuéop ogHonapamMeTpUiYeCcKnm

npubop 0AHOYACTOTHLIN

NPOHNLIAeMOCTb MarHnTHas adcpekTUBHaAA

nyckK

nNyTb CKAHNPOBAHWA

P

pacnonoxeHune abconwTHOe
pacnpeaeneHne BUXpeBbIX TOKOB
paccTosiHve mexay o6MoTKamm
perynupoBka da3sbl

Cc

camocpaBHeHue
cepaeYvHuK

CUrHan abconTHbIN

CUrHan gemoaynupoBaHHbIN

curHan gndcdepeHuManbHbIN

curHan gudcpepeHUUpPOBaHHbIN

CUrHan KOMMEeHCUPYOLWUN

CUrHan cpaBHeHus

cuctemaabcontoTHas

cuctema gudpcpepeHumanbHas

cucTeMa KOHTPOIsA BUXPETOKOBast

cucTemMa cpaBHUTENbHasA

CKnH-3hhekT

CKOPOCTb KOHTponA adpekTMBHaAA

CKOPOCTb OTHOCWTeNbHasA usgenuvs nnpeobpasoBarens
COMpPOTHMBIIEHNE HOPMUPOBaHHOE
conpoTMBIrieHne 06MOTKM KOMINIeKCHoe
COMpPOTHBIIEHNE peakTMBHOE HOPMUPOBaHHOE
cnoco® BpalwatoLwero nons

cnocob ctpobupoBaHusa

cnoco6 ymeHbLlUeHUs 3a3opa

cTpob6

cxema ana auddepeHunanbHOro u3amepeHus
cXemaans CpaBHUTENbHOro N3MmepeHus

T

TOK BO30OYXAeHuA

TOKWU BUXpeBble

TOKM BUXPeBble UMNYIbCHbIe
TOKV ANHAMUYeCKne
To4kapabouasn

20

2.3.29
2.3.52
2.3.46
2.3.57
2.3.59
2.3.30
2.3.54
2412
24.23
2.4.25
24.24
2.4.33
2.4.35
2.4.34
2.1.14
2513
2.5.29

2.31
2.1.10
2.3.1
2.5.22

226
2.3.19
222
2.1.8
229
2.1.9
214
227
241
2.4.10
2413
244
2.1.36
2.5.38
2.5.41
2.1.29
2.1.25
2.1.28
2.5.28
2.6.7
2.51
2.4.16
2.3.21
2.3.16

2117
2112
2.1.32

255
2.5.20



roCT P UCO 12718—2009

Yy

yron curHana ¢a3oBbin 2.1.30
ycunuTenb MOLWHOCTHU BO30YyxaaloLWwmmn 2.4.14
ycunutenb cMrHana 2.4.32
>

c¢hazacurHana 2.1.30
c¢pazoBpawaTenb 2.4.27
chepput 2.3.28
¢punbTp 2.4.15
(pMnNbTP BEpXHUX YACTOT 2.4.18
¢unbTp andcepeHLnanbHbIN 24.9
(hUNbTP HUKHMX YACTOT 2.4.20
¢mnbTp NONocoBon 24.2
(hUNbTP peXeKTOPHbIN 24.3
t¢opma ncnbiTaTenbHas 2.5.40
1]

LeHTP dNeKTPU4eCKNMn 2.3.25
Yy

YyacToTaBO30YXAEHMA 2.1.18
YyacToTa xapakTepucTnyeckas 215
4YNCIO BUTKOB OOMOTKM 2.3.13
YyBCTBUTENbHOCTL yrfoBas 2.3.5
L

LUMPUHA 30HbI KOHTPONSA 2.5.44
wym 2.1.26
wymnpubopa 2.1.22
wym ¢poHOBbIN 211
3

3KpaH 2.3.49
aneMeHT BO36yxAaarLwmmn 2.3.40
AreMeHT U3MepuUTesbHbIN 2.3.50
acpcheKT BBeASHUA KOHTPONMPYEMOro n3aenus 2.5.11
3¢ppeKT BbIXO4a KOHTPONNPYEMOro u3aenus 2.5.21
adpekTreomeTpuUecKknin 2.5.9
acekTKoHUeBOM 25.8
adpekTKpaeBon 257
adpekT maTepmnanbHbIN 2.5.14
acpcheKkTHAKNOHA BUXPETOKOBOro npeobpasoBartens 2.5.42
adbdekT ckopocTn 254

AndaBUTHBbIN yKa3aTenb 3KBUBaNeHTOB TePMUHOB Ha HEMELIKOM fA3blke

A

abgeschirmter Sensor 2.3.54
Abgleich 21.2
Abhebeeffekt 2513
Abschirmung 2.3.49

21



rocCT P UCO 12718—2009

Absolutmessung
Absolutmesswert
Absolutschaltung
Absolutsensor
Absolutsignal
Absolutsystem
Abtastplan

Abtastweg
Additionsfluss-Sensor
Ahnlichkeitsgesetz
Amplitudenauswertung
Analyse der Signaldynamik
Annaherungsverfahren
Anzeigebereich
Arbeitsimpedanz
Arbeitskonstante
Arbeitspunkt
Auslaufeffekt
AuBendurchlaufsensor

B

Bandbreite
Bandpassfilter
Bandsperrfilter
Blendentechnik
Briickenmesstechnik

Cc
charakteristisches Signalmuster
D

Demodulationin Phase
Demodulator
demoduliertes Signal
Differenzierfilter
differenziertes Signal
Differenzmessung
Differenzmesswert
Differenzschaltung
Differenzsensor
Differenzsignal
Differenzsystem
Doppeldifferenzmessung
Doppeldifferenzsensor
Doppelfunktionssensor
Durchlaufsensor
dynamische Auswertung
dynamische Priifung

E

effektive Eindringtiefe
effektive Permeabilitat
effektiver Spulendurchmesser
Einfrequenzgeréat
Einfrequenzpriifung
Einfrequenztechnik

22

221
223
231
232
222
241
2.5.30
2.5.29
233
2.1.24
26.1
26.2
251
2411
2.1.25
216
2.5.20
2.5.21
2.3.26

213
242
243
26.7
253

2.1.35

2.1.21
2438
218
249
219
228

2.2.10

2.3.21

2.3.22
229

24.10

2211

2.3.23

2.3.15
2.3.8
26.5
256

2.1.13
2.1.14
2.3.24
24.34
2.5.32
2.5.33



eingestreuter Stéruntergrund
Einkanalgerat

Einlaufeffekt
Einparamatergerat
Einparameterpriifung
Einparametertechnik
Einrichtung zur magnetischen
Sattigung

elekirisches Zentrum
elektromagnetische Priifung
elektromagnetische
Wechselwirkung
Ellipsendarstellungsverfahren
Endeneffekt
Entmagnetisierungseinrichtung
Erregerfeld

Erregerstrom
Erregerwicklung

Erregung

F

Feldverdréangung
Fenster

Fernfeldtechnik

Ferrit
Ferromagnetkernsensor
Filter

Fluxgate-Sensor
fokussierender Sensor
Fremdvergleich
Fremdvergleichsschaltung
Fremdvergleichssensor
Fremdvergleichssystem

G

Generatoreinheit
Geometrieeffekt
Gerate-Storuntergrund
Geschwindigkeitseffekt
Giantmagnetoresistiver Sensor
Grenzfrequenz
Gruppenanalyse
Gruppensensor

H

Halleffektsensor
harmonische Analyse
Hochpassfilter

Impedanzortskurve
Impulstechnik
Impulswirbelstrom
induktiver Sensor
Innendurchlaufsensor
Innensensor
Integrierfilter

FOCT P UCO 12718—2009

2.1.23
2.4.33
2.5.11
2.4.35
2.5.34
2.5.35

2.4.31
2.3.25
2.1.16

2.1.15
2.6.6
258
24.7

2.3.27

2.1.17

2.3.40

2.1.19

2.1.36
2.4.37
2.5.27
2.3.28
2.3.29
2.4.15
2.3.31
2.3.30

225
2.3.16
2.3.17

24.4

2417
259
2.1.22
254
2.3.32
2.1.5
2.6.8
2.3.42

2.3.33
2.6.9
2.4.18

2.1.20
2.5.25
2.1.32
2.3.34
2.3.35
2.3.36
2.4.19

23



rocCT P UCO 12718—2009

J
Jochspule
K

Kanteneffekt

Kern

Kippeffekt
Kompensationssignal
Kompensationsspule
Komponentenauswertung
Kopplungsfaktor

L

Leerimpedanz
Luftspulensensor

magnetoresistiver Sensor
Mehrfachelementsensor
Mehrfrequenzgerat
Mehrfrequenzprifung
Mehrfrequenztechnik
Mehrfrequenzverkniipfung
Mehrkanalgerat
Mehrparametergerat
Mehrparameterpriifung
Mehrparametertechnik
Messeinheit
Messelement

Messspule
Mitfihrungseffekt
Modulationsanalyse

N

normierte Impedanzortskurve
normierter Blindwiderstand
normierter Wirkwiderstand

P

Permanentmagnetsensor
Phasenauswertung
Phasenjustierung
phasenselektive Demodulation
Phasensteller
Positionsmarke des Sensors
Produkt-Stéruntergrund
Priifanordnung
Priffrequenz

Prifkanal

Priifklasse

Priifparameter
Pseudo-Differenzmessung
Pseudo-Differenzsensor

24

2.3.62

257
2.3.19
2.5.42

214
2.3.18

264

217

2.1.39
234

2.3.37
2.3.38
2.4.24
2.5.15
2.5.16
2.5.19
24.23
24.25
2.5.17
2.5.18
24.22
2.3.50
2.3.50

254
2.6.10

2.1.27
2.1.28
2.1.29

2.3.39
26.11
2.5.22
2.1.38
2.4.27
2.3.44

211
2.5.40
2.1.18
24.21
2.5.36
2.5.39
2.2.12
2.3.45



Q
Quadratur-Demodulation
R

Referenzphase
Reflexionsanordnung
Reflexionstechnik
Regressionsanalyse
resultierendes magnetisches
Wechselfeld
Richtungsempfindlichkeit
Rotierfeldtechnik

Rotierkopf

Rotiersensor

S

Schaltung
Schleppwirbelstrome
Segmentsensor
Sektorauswertung
Sekundérfeld
Selbstvergleich
Senderverstéarker
Sensor

Sensorabstand
Sensorarray
Sensoreinflusszone
Sensorfullungsgrad
Sensorvorschubeinheit
Signalphase
Signalschleife
Signalverstérker
spannungsgesteuerte Erregung
Spulenbasis
Spulen-Entfernung
Spulenlange

Spurbreite
Spurgeschwindigkeit
SQUID-Sensor
Standard-Eindringtiefe
statische Auswertung
statische Priifung
Stéruntergrund
stromgesteuerte Erregung
Stromverdrangung
Subtraktionsfluss-Sensor

T

Tastsensor

teilbarer Sensor
Tiefpassfilter
transformatorischer Sensor
Transmissionsanordung
Transmissionstechnik
T-Sensor

FOCT P UCO 12718—2009

2.1.33

2.1.31
2.3.47
2.5.26
2.6.12

2.1.34

2.3.5
2.5.28
2.4.29
2.3.48

2.3.6
255
2.3.52
2.6.13
2.3.51
226
2.4.14
2.3.41
2.5.24
2.3.7
2.3.63
2.3.43.1,2.3.43.2
2.4.28
2.1.30
2.5.31
2.4.32
2.3.61
2.3.12
2.3.11
2.3.10
2.5.44
2.5.38
2.3.56
2.1.37
2.6.14
2.5.37
2.1.26
2.3.20
2.1.36
2.3.57

2.3.58
2.3.55
2.4.20
2.3.53
2.3.60
2.5.43
2.3.59

25



FOCT P UCO 12718—2009

U
Uberlagerungspermeabilitatstechnik 2.5.10
Umkehrpunkttechnik 2.5.23
\'
Vektorauswertung 2.6.3
Vergleichsmessung 224
Vergleichssensor 2.3.46
Vergleichssignal 227
Vormagnetisierungswicklung 2.4.30
Vorschubgeschwindigkeit 2.5.41
w
Wackeleffekt 2.5.45
Wechselwirkungsflache 252
Wechselwirkungsvolumen 2.3.64
wegproportionale
Signaldarstellung 2.4.26
Werkstoffeffekt 2.5.14
Wicklung 2.3.14
Wicklungsfiillungsgrad 2.3.9.1,2.3.9.2
Windungszahl 2.3.13
Wirbelstrom 2.1.12
Wirbelstrom-Priifgerét 24.12
Wirbelstrom-Priifsystem 2413
Wirbelstrompriifung 2111
Wirbelstromverteilung 2.1.10
Wirkbreite 2.5.12
X
X/Y-Darstellung 245
z
Zeitblende 2.4.16
zeitproportionale Komponentendarstellung 2.4.6
zeitproportionale Signaldarstellung 2.4.36
AndaBUTHLIN yKa3aTernb 3KBUBANeHTOB TEPMUHOB Ha aHIMUNCKOM A3blke
A
absolute arrangement 2.31
absolute measurement 221
absolute probe 2.3.2
absolute signal 222
absolute system 241
absolute value 2.2.3
additive magnetic flux probe 233
air-cored probe 234
amplitude analysis 2.6.1
analysis of signal dynamics 2.6.2
angular sensitivity 235
apparentimpedance 2.1.25
approach technique 2.5.1

26



areaofcoverage
arrangement
array probe

B

background noise
balance

balanced bridge technique
band passfilter

band stopfilter

bandwidth

bucking signal

Cc

characteristic frequency
characteristicfrequency ratio
coaxial probe

coilfill factor

coillength

coil separation

coil spacing

coilturns

coilwinding

combined transmit-receive probe
comparative arrangement
comparative measurement
comparative measurementwith external reference
comparative measurementwith localreference
comparative signal

comparative system

comparator probe

compensation coil

complex plane analysis
complexplane display
component analysis
component/time display

core

couplingfactor

currentdriven excitation

D

demagnetization unit
demodulated signal
demodulator

differential arrangement
differential filter
differential measurement
differential probe
differential signal
differential system
differential value
differentiated signal
display area

double differential measurement
double differential probe
drag effect

dynamic analysis

FOCT P UCO 12718—2009

252
2.3.6
237

211
21.2
253
242
243
213
214

215
216
2.3.8
2.3.91,2.3.9.2
2.3.10
2.3.11
2.3.12
2.3.13
2.3.14
2.3.15
2.3.16
224
225
226
227
244
2.3.17
2.3.18
263
245
26.4
246
2.3.19
217
2.3.20

247
2.1.8
24.8
2.3.21
24.9
228
2.3.22
229
24.10
2.2.10
2.1.9
24.11
2211
2.3.23
254
26.5

27



FOCT P UCO 12718—2009

dynamic currents
dynamic measurement

E

eddy currentdistribution
eddy currentinstrument
eddy currenttesting

eddy currenttesting system
eddy currents

edge effect

effective coil diameter
effective depth of penetration
effective permeability
electrical centre
electromagnetic coupling
electromagnetic testing
elliptical display method
encircling coil

end effect

excitation

excitation current
excitationfield
excitationfrequency
excitation power amplifier

F

ferrite

ferromagnetic cored probe
filter

fluxgate sensor

focusing probe

G

gate

gating technique

generator unit

geometric effect
giantmagnetoresistive sensor
group analysis

H

Hall effect sensor
harmonic analysis
high-passfilter

impedance plane diagram
impedance probe

incremental permeability technique
induction

inductive sensor

in-phase demodulation

inputeffect

instrumentnoise

integrator

28

255
256

2.1.10
2412
2.1.11
2.4.13
2.1.12

257
2.3.24
2.1.13
2.1.14
2.3.25
2.1.15
2.1.16

2.6.6
2.3.26

258
2.1.19
2.1.17
2.3.27
2.1.18
24.14

2.3.28
2.3.29
2.4.15
2.3.31
2.3.30

2.4.16
26.7
2417
259
2.3.32
26.8

2.3.33
26.9
2.4.18

2.1.20
2.3.15
2.5.10
2.1.19
2.3.34
2.1.21
2.5.11
2.1.22
2.4.19



interference noise
internal coaxial probe
internal probe

L

law of similarity

length of coverage
lift-off

loaded coilimpedance
low-passfilter

magnetoresistive sensor
material effect
measurementchannel
measurement unit
modulation analysis
multichannelinstrument
multielement probe
multifrequency combination
multifrequency examination
multifrequency instrument
multifrequency technique
multiparameter examination
multiparameterinstrument
multiparameter technique

N

noise

normalized impedance plane diagram
normalized reactance

normalized resistance

(o}

operating point
outputeffect

P

path-synchronous display
permanent magnetprobe
phase analysis

phase angle of a signal
phasereference

phase setting

phase shifter
pointofreturntechnique
primary coil

probe

probe array

probe clearance
probefillfactor

probe position mark
probe pusher-puller unit
pseudodifferential measurement

FOCT P UCO 12718—2009

2.1.23
2.3.35
2.3.36

2.1.24
2.5.12
2.5.13
2.1.25
2.4.20

2.3.37
25.14
24.21
24.22
2.6.10
24.23
2.3.38
2.5.19
2.5.15
24.24
2.5.16
2.5.17
2.4.25
2.5.18

2.1.26
2.1.27
2.1.28
2.1.29

2.5.20
2.5.21

2.4.26
2.3.39
2.6.11
2.1.30
2.1.31
2.5.22
2.4.27
2.5.23
2.3.40
2.3.41
2.3.42
2.5.24
2.3.43.1,2.3.43.2
2.3.44
2.4.28
2.2.12

29



FOCT P UCO 12718—2009

pseudodifferential probe
pulse technique
pulsed eddy currents

Q
quadrature demodulation

R

reference probe
reflection assembly
reflection technique
regression analysis
remote field technique
resultant magneticfield
rotating field technique
rotating head

rotating probe

)

saturation coil

saturation unit

scanning path

scanningplan

screen

secondary coil

secondary field

sectorial analysis

segmental probe

separate transmit-receive probe
shielded probe
signalamplifier

signallocus

signature

single channelinstrument
single frequency examination
single frequency instrument
single frequency technique
single parameter examination
single parameterinstrument
single parametertechnique
skin effect

sorting class

splitcoil probe

SQUID sensor

standard depth of penetration
staticanalysis
staticmeasurement
subtractive magnetic flux probe
surface probe

surface speed

synchronous demodulation

T

testparameters
testing configuration
throughput speed
tilt effect

30

2.3.45
2.5.25
2.1.32

2.1.33

2.3.46
2.3.47
2.5.26
2.6.12
2.5.27
2.1.34
2.5.28
2.4.29
2.3.48

2.4.30
2.4.31
2.5.29
2.5.30
2.3.49
2.3.50
2.3.51
2.6.13
2.3.52
2.3.53
2.3.54
2.4.32
2.5.31
2.1.35
2.4.33
2.5.32
2.4.34
2.5.33
2.5.34
2.4.35
2.5.35
2.1.36
2.5.36
2.3.55
2.3.56
2.1.37
2.6.14
2.5.37
2.3.57
2.3.58
2.5.38
2.1.38

2.5.39
2.5.40
2.5.41
2542



time-synchronous display
T-probe

transmission assembly
transmission technique

U

unloadedimpedance

\'

voltage-driven excitation

w

width of coverage
window

wobble

Y

yoked coil

z

zone of influence of the probe
zone of interaction

AH(baBVITHbIﬁ YKasatelb 3KBUBareHTOB TEPMMUHOB Ha d)paHu.yscmM A3blKe

A

amplificateur de signal
amplificateur d’injection
analyse dansle plan complexe
analyse de groupe

analyse de ladynamique du signal
analyse de lamodulation
analyse de projection

analyse dynamique

analyse enamplitude
analyseenphase

analyse harmonique

analyse parrégression
analyse sectorielle

analyse statique

appareil a courants de Foucault
appareil monofréquence
appareil monoparamétre
appareil monovoie

appareil multifréquence
appareil multiparamétre
appareil multivoie

appareillage a courants de Foucault

B

ballottement
bande passante

FOCT P UCO 12718—2009

2.4.36
2.3.59
2.3.60
2.5.43

2.1.39

2.3.61

2.5.44
2.4.37
2.5.45

2.3.62

2.3.63
2.3.64

2.4.32
24.14
263
26.8
26.2
2.6.10
26.4
2.6.5
2.6.1
2.6.11
2.6.9
2.6.12
2.6.13
2.6.14
2412
2.4.34
2.4.35
2.4.33
2.4.24
2.4.25
2.4.23
2.4.13

2.5.45
213

31



rocCT P UCO 12718—2009

blindage

bobine encerclante

bobine ouvrante

bruit

bruitde fond

bruit de fond électronique

bruit électromagnétique ambiant

Cc

calagedephase

capteur

capteur aaimant(s) permanent(s)
capteur acircuitenfer

capteur acircuitmagnétique
capteur adouble fonction
capteur aeffetde vanne de flux
capteur aeffet Hall

capteur aflux additifs

capteur aflux soustractifs
capteur afonctions séparées
capteur amagnétorésistance géante
capteuramasque

capteur anoyau neutre

capteur absolu

capteur absolu aréférence externe
capteur axial

capteurde référence

capteur différentiel

capteur double différentiel
capteurenréseau

capteurenT

capteurfocalisant
capteurinductif

capteur magnétorésistif

capteur multiéléments

capteur pseudo-différentiel
capteur sectoriel

capteur SQUID
capteursenréseau

centre électrique

champ d’excitation

champ enretour

champ magnétique résultant
classedetri

coefficientde couplage
combinaison multifréquence
configuration d’examen
construction

contrdle parcourants de Foucault
couplage électromagnétique
courantd’excitation

courants de Foucault

courants de Foucaultdynamiques
courants de Foucault pulsés

D

démodulateur
démodulationenphase

32

2.3.49
2.3.26
2.3.55
2.1.26

2141
2.1.22
2.1.23

2.5.22
2.3.41
2.3.39
2.3.62
2.3.29
2.3.15
2.3.31
2.3.33

2.3.3
2.3.57
2.3.53
2.3.32
2.3.54

234

232
2.3.17

238
2.3.46
2.3.22
2.3.23

237
2.3.59
2.3.30
2.3.34
2.3.37
2.3.38
2.3.45
2.3.52
2.3.56
2.3.42
2.3.25
2.3.27
2.3.51
2.1.34
2.5.36

217
2.5.19
2.5.40

236
2111
2.1.15
2.1.17
2.1.12

255
2.1.32

2438
2.1.21



démodulation en quadrature
démodulation synchrone
déphaseur

diagramme d'impédance
diagramme d’impédance normé
diamétre équivalent
différentiateur

dispositifde mesure

dispositif enréflexion
dispositifen transmission
distanceinterenroulements
distribution des courants de Foucault

E

écartementmoyen
effetde basculement
effetdebord

effetde géométrie
effetde matériau

effetde peau

effetde sortie

effetde vitesse
effetd’éloignement
effetd’entrée
effetd’extrémité
effetdynamique
élémentrécepteur
enroulement
enroulementde compensation
enroulementde saturation
enroulementd’excitation
enroulementrécepteur
entrefer

enveloppe dusignal
équilibrage

essai électromagnétique
examen monofréquence
examen monoparameétre
examen multifréquence
examen multiparamétre
excitation

F

fenétre

ferrite

filtre

filtre coupe-bande

filtre passe-bande

filtre passe-bas

filtre passe-haut
fréquence caractéristique
fréquence d’excitation
fréquence réduite

G

générateur

roCT P UCO 12718—2009

2.1.33
2.1.38
2.4.27
2.1.20
2.1.27
2.3.24

24.9
2.4.22
2.3.47
2.3.60
2.3.11
2.1.10

2.3.12
2.5.42

2.5.7

259
2.5.14
2.1.36
2.5.21

254
2.5.13
2.5.11

258

254
2.3.50
2.3.14
2.3.18
2.4.30
2.3.40
2.3.50
2.5.24
2.5.31

2.1.2
2.1.16
2.5.32
2.5.34
2.5.15
2517
2.1.19

2.4.37
2.3.28
2.4.15
24.3
242
2.4.20
2.4.18
2.1.5
2.1.18
2.1.6

2417

33



FOCT P UCO 12718—2009

impédance a vide
impédance apparente
induction

injection en courant
injection entension
intégrateur

L

largeurd’action

loide similitude
longueur d’action
longueur d’enroulement

masque
mesurage absolu

mesurage comparatif

mesurage différentiel

mesurage double différentiel

mesurage dynamique

mesurage pseudo-différentiel

mesurage statique

mesure absolue

mesure comparative

mesure comparative aréférence externe
mesure comparative aréférencelocale
mesure différentielle

méthode del’ellipse

montage

montage absolu

montage absolu aréférence externe
montage différentiel

N

nombredetours
noyau

P

palpeur

paramétres d’examen

perméabilité effective

phase d'unsignal

pland’examen

pointde fonctionnement

porte

profondeur de pénétration conventionnelle
profondeur de pénétration effective

R

réactance réduite

référence de phase

repére de position du capteur
représentation du plan complexe
représentation enbase de temps

représentation enfonction de ladurée de 'examen

34

2.1.39
2.1.25
2.1.19
2.3.20
2.3.61
2419

2.5.44
2.1.24
2512
2.3.10

2.3.49
2.2.1
224
2238

2211
256

2212

2.5.37
223
227
225
226

2.2.10
26.6
236
2.3.1

2.3.16

2.3.21

2.3.13
2.3.19

2.3.58
2.5.39
2.1.14
2.1.30
2.5.30
2.5.20
24.16
2.1.37
2.1.13

2.1.28
2.1.31
2.3.44
245
246
2.4.36



FOCT P UCO 12718—2009

représentation en fonction du trajetd’examen 2.4.26
résistance réduite 2.1.29
S

sélection par porte(s) 26.7
sensibilité angulaire 235
signalabsolu 2.2.2
signal courants de Foucault 2.1.8
signalde compensation 21.4
signal différencié 2.1.9
signal différentiel 2.2.9
signature 2.1.35
sonde 2.3.36
sonde axiale 2.3.35
sonde tournante 2.3.48
surface d’action 252
systéme absolu 2.4.1
systéme comparatif aréférence externe 2.4.4
systéme différentiel 24.10
T

tauxde remplissage du capteur 2.3.43.1,2.3.43.2
tauxde remplissage d’un enroulement 2.3.9.1,2.3.9.2
technique d’approche 2.5.1
technique de mesure par pont 2.5.3
technique de perméabilité

incrémentale 2.5.10
technique du champ lointain 2.5.27
technique du champ tournant 2.5.28
technique du pointde rebroussement 2.5.23
technique monofréquence 2.5.33
technique monoparameétre 2.5.35
technique multifréquence 2.5.16
technigue multiparamétre 2.5.18
technique parréflexion 2.5.26
technique par transmission 2.5.43
technique pulsée 2.5.25
téte tournante 2.4.29
tireur-pousseur 2.4.28
trajetd’examen 2.5.29
transducteur de courants de Foucault 2.3.41
U

unité de désaimantation 24.7
unité de saturation 2.4.31
\'

vitesse de défilement 2.5.41
vitesse effective d’examen 2.5.38
voiedemesure 24.21
z

zone d’action du capteur 2.3.64
zone de visualisation 2.4.11
zone d’influence du capteur 2.3.63

35



rocT P UCO 12718—2009

YK 620.179.1:006.354 OKC 01.040.19; 19.100 TOO

KritoueBble cnosa: Hepaspymarou.l,mﬁ KOHTPOSb, KOHTPOb BUXPETOKOBLIN, TOKN BUXPETOKOBLIE, AeMOAYIATOP,
npeo6pasoBaTenb, HOPpMUPOBaHHOE CONPOTUBNEHNE, aHanna BUXPeTOKOBOrO KOHTPONA

Penaktop T.A. fleonosa
Texnuueckun pegakrop H.C. Ipuwaxoea
Koppekrop M./. Mepwura
KomnbiotepHasi Bepcrka A.H. Sorromapesod

Cpano B Habop 01.03.2011.  lMopnucaHo B nevats 14.04.2011.  dopmar 60 x 84){3. Bymara occetHan.  apHuTypa Apuan.
MNevats opceTHan.  Ycn.new. n. 4,65. Yu-uzn n. 4,18,  Tupax 1413k3.  3ak. 246.

oryn « CTAHOAPTUH®OPM», 123995 Mockea, MpaHaTHbIi nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
Ha6pano Bo ®I'YMN « CTAHOAPTUHOOPM» Ha NOBM.
Otnevatano B punuane ®Iyrn « CTAHOAPTUHOOPM» — tun. «Mockosckuil nevatHuk», 105062 Mocksa, IsanuH nep., 6.


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293809/4293809642.htm

